
 

1 / 55 

Příloha č. 1: Charakteristika zakázky pro věcnou část zadávací dokumentace 

V této příloze jsou uvedeny výchozí podmínky a požadavky na dodávku v rámci této veřejné zakázky. 

Obsah 

Obsah ....................................................................................................................................................... 1 

Využité zdroje .......................................................................................................................................... 3 

Seznam zkratek a pojmů ......................................................................................................................... 3 

1 Předmět plnění veřejné zakázky...................................................................................................... 6 

2 Členění dokumentu ......................................................................................................................... 6 

3 Požadavky na dodávku služeb eHealth ........................................................................................... 7 

3.1 Předmět a rozsah dodávky služeb eHealth ............................................................................. 7 

3.2 Koncept a principy požadovaného řešení ............................................................................... 8 

3.3 Požadavky dodávky a služby .................................................................................................. 10 

3.3.1 Obecné požadavky na řešení ......................................................................................... 10 

3.3.2 Legislativní soulad dodávaného řešení .......................................................................... 10 

3.3.3 Napojení na projekt výměny zdravotnické dokumentace eMeDocS kraje Vysočina .... 10 

3.3.4 Klinické případy užití systému pro výměnu informací................................................... 11 

3.4 Seznam poskytovatelů určených pro připojení do systému a podmínky připojení .............. 18 

3.5 Licenční podmínky ................................................................................................................. 18 

3.6 Soupis požadavků .................................................................................................................. 19 

4 Výchozí stav ................................................................................................................................... 22 

4.1 Zapojené a dotčené subjekty ................................................................................................ 22 

4.1.1 Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje (ZZS PAK) ..................................... 22 

4.1.2 Pardubický kraj .............................................................................................................. 22 

4.1.3 Zdravotnická zařízení / poskytovatelé akutní lůžkové péče .......................................... 22 

4.1.4 Kraj Vysočina ................................................................................................................. 23 

4.2 Informační systémy ............................................................................................................... 23 

4.2.1 Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje (ZZS PAK) ..................................... 23 

4.2.2 eHealth kraje Vysočina (eMeDocS) ............................................................................... 24 

4.2.3 Zdravotnická zařízení / poskytovatelé akutní lůžkové péče .......................................... 27 

4.3 Infrastruktura ........................................................................................................................ 27 

4.3.1 Datová centra, HW infrastruktura a technologie DC ..................................................... 27 

4.3.2 Komunikační infrastruktura ........................................................................................... 28 



 

2 / 55 

4.3.3 Zabezpečení komunikace .............................................................................................. 28 

4.4 Technologie ........................................................................................................................... 29 

5 Místa plnění ................................................................................................................................... 29 

6 Požadavky na služby ...................................................................................................................... 30 

6.1 Realizace předmětu plnění .................................................................................................... 30 

6.2 Seznámení s funkcionalitami, obsluhou dodávaného zařízení a jeho budoucím provozem. 33 

6.3 Záruky .................................................................................................................................... 34 

6.4 Servisní podmínky po dobu udržitelnosti .............................................................................. 34 

6.4.1 Kategorizace incidentů .................................................................................................. 35 

6.4.2 Kategorizace servisních služeb ...................................................................................... 35 

6.4.3 Ostatní podmínky a požadavky na poskytování servisních služeb ................................ 36 

7 Další požadavky na realizaci VZ a na zpracování nabídky ............................................................. 37 

7.1 Návrh řešení a způsobu řešení požadavků ............................................................................ 37 

7.2 Harmonogram ....................................................................................................................... 37 

7.3 Soupis dodávaných komponent a licencí .............................................................................. 38 

8 Datové rozhraní na straně NIS ZZ .................................................................................................. 39 

8.1 Webové služby (SOAP) .......................................................................................................... 39 

8.1.1 Příklad SOAP zprávy – request ...................................................................................... 40 

8.1.2 Příklad SOAP zprávy – response .................................................................................... 40 

8.1.3 Popis elementů SOAP zpráv .......................................................................................... 40 

8.1.4 Rozšíření formátu SOAP zpráv ....................................................................................... 41 

8.1.5 Kontrola dostupnosti služby rozhraní ............................................................................ 41 

8.1.6 Popis chybových kódů ................................................................................................... 42 

8.2 Webové služby (REST) ........................................................................................................... 42 

8.2.1 Rozhraní pro vyhledání životních údajů pacienta ......................................................... 42 

8.2.2 Datové rozhraní pro vyžádání náhledu na zprávu ......................................................... 42 

8.2.3 Datové rozhraní pro příjem protokolu o výjezdu .......................................................... 43 

8.3 Formáty datových zpráv ........................................................................................................ 43 

8.4 Metodika předávání dat ve formátu  DASTA 4 ...................................................................... 43 

8.4.1 Vyžádání informací o pacientovi ................................................................................... 43 

8.4.2 Předání protokolu o výjezdu ZZS ................................................................................... 44 

8.5 Popis struktury datové zprávy ve formátu DASTA 4 ............................................................. 44 

8.5.1 Bloky obecné ................................................................................................................. 44 



 

3 / 55 

8.5.2 Bloky „objednávek“ zdravotních údajů pacienta .......................................................... 45 

8.5.3 Bloky „výsledků“ výpisu informací z dokumentace pacienta ........................................ 45 

8.5.4 Bloky pro předání Protokolu o výjezdu ......................................................................... 47 

8.5.5 Správné používání atributů v DS4 ................................................................................. 47 

8.6 Příklady datových zpráv ......................................................................................................... 48 

8.6.1 zadanka_4.08.01.xml (vyžádání informací z dokumentace) ......................................... 48 

8.6.2 zprava_4.07.01.xml (předání zdravotních údajů z dokumentace) ................................ 49 

8.6.3 vyjezd_4.08.02.xml (předání Protokolu o výjezdu) ....................................................... 53 

8.7 Zabezpečení komunikace ...................................................................................................... 54 

8.7.1 VPN ................................................................................................................................ 54 

8.7.2 Protokol HTTPS .............................................................................................................. 54 

8.7.3 Ověření identity komunikujících stran .......................................................................... 55 

Konec dokumentu ................................................................................................................................. 55 

 

Využité zdroje 

[1] eMeDocS – internetové stránky projektu eMeDocS: http://www.emedocs.cz/ 

[2] Datový standard MZ ČR DS 04.09.02 - http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/CD_DS4/Start.htm 

 

Seznam zkratek a pojmů 

V následující tabulce je uveden seznam zkratek a pojmů, které jsou použity v tomto dokumentu: 
 

Zkratka Vysvětlení zkratky 

CD / CD-ROM / 

DVD / USB 
Datový nosič 

CZK Označení české měny 

ČSN Česká státní norma 

ČR Česká republika 

DASTA Standard pro výměnu zdravotnických dat (viz využité zdroje) 

DC Datové centrum 

DPH Daň z přidané hodnoty 

DS Datový standard 

EC Emergency Card 

http://www.emedocs.cz/
http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/CD_DS4/Start.htm


 

4 / 55 

Zkratka Vysvětlení zkratky 

EKP Elektronická karta pacienta 

eMeDocS eHealth kraje Vysočina (eMeDocS) (exchange Medical Documents System) 

ESF Evropské strukturální fondy 

EU Evropská unie 

HW Hardware 

IHE Integrating the Healthcare Enterprise, mezinárodní iniciativa, která se mimo jiné 

zabývá standardizací výměny dat mezi zdravotnickými systémy. 

IOP Integrovaný operační program 

KSP ZZS PAK (IOP, 

v. 11) 

Označení projektu ZZS PAK v rámci Integrovaného operačního programu, výzvy 

číslo 11 – Krajský standardizovaný projekt Zdravotnické záchranné služby 

Pardubického kraje 

IOP, výzva č. 23 

Projekt 

Projekt Modernizace a standardizace vybavení Zdravotnické záchranné služby 

Pardubického kraje“, registrační číslo CZ.1.06/3.4.00/23.09630 

IS Informační systém 

IZS Integrovaný záchranný systém 

KKS Krajský komunikační systém  

KC KKS Komunikační centrum KKS 

KU KKS Komunikační uzel KKS 

KV Kraj Vysočina 

LZS Letecká záchranná služba 

MS Microsoft 

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky 

MZD Mobilní zadávání dat 

NIS Nemocniční informační systém 

OŘ Operační řízení 

OS Operační systém 

PAK Pardubický kraj 

PC Personal Computer 

PKN Pardubická krajská nemocnice, a.s. 

PNP Přednemocniční péče 

p.o. Příspěvková organizace 



 

5 / 55 

Zkratka Vysvětlení zkratky 

RDG Radiodiagnostika (oddělení nebo vyšetření) 

SF EU Strukturální fondy Evropské unie 

SNMP Protokol pro dohled nad provozem technologií 

SOAP je protokolem pro výměnu zpráv založených na XML přes síť, hlavně pomocí 

http. 

SSL Kryptografický protokol pro zabezpečení elektronické komunikace 

SW Software 

VŘ Veřejná zakázka 

VZ Veřejná zakázka 

WS Webová služba (web service) 

X509 Typ elektronického certifikátu 

ZD Zadávací dokumentace 

ZVZ Zákon o zadávání veřejných zakázek 

ZZ Zdravotnické zařízení 

ZZS Zdravotnická záchranná služba 

ZZS PAK Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje 

Tabulka 1: Seznam zkratek 

 

 



 

6 / 55 

1 Předmět plnění veřejné zakázky 

Veřejná zakázka je realizována v rámci projektu „Modernizace a standardizace vybavení Zdravotnické 

záchranné služby Pardubického kraje“, registrační číslo CZ.1.06/3.4.00/23.09630 (dále jen „Projekt“), 

který je spolufinancován z výzvy č. 23 Integrovaného operačního programu, prioritní osy 3 – Zvýšení 

kvality a dostupnosti veřejných služeb, oblasti podpory (intervence) 3.4 – Služby v oblasti bezpečnosti, 

prevence a řešení rizik. 

Cílem zadavatele je zvýšení efektivity výměny informací a dat o pacientech mezi Zdravotnickou 

záchrannou službou Pardubického kraje a zdravotnickými zařízeními (nemocnicemi) na území 

Pardubického kraje a to nákupem služeb a technologií eHealth, které zajistí elektronickou výměnu 

informací a dat mezi uvedenými subjekty (viz kapitola 3.4). 

Předmětem plnění veřejné zakázky (dílem) je komplexní dodávka a implementace technologií a služeb 

eHealth, SW, případně HW a související vybavení na straně ZZS PAK a zdravotnického zařízení 

(Pardubická krajská nemocnice, a.s.), včetně servisních služeb. Obsahem plnění je vybavení ZZS PAK, 

zapojeného zdravotnického zařízení (uzlu) a zajištění nezbytné výměny dat mezi těmito uzly a napojení 

na eHealth Kraje Vysočina. Pardubická krajská nemocnice, a.s. sdružuje zdravotnická zařízení v různých 

lokalitách Pardubického kraje, která provozují samostatné nemocniční informační systémy. Obsahem 

plnění je zajištění připojení NIS v lokalitě Pardubice. 

2 Členění dokumentu 

Tento dokument je členěn následovně: 

 Kapitola 3 – Požadavky na dodávku služeb eHealth – kapitola obsahuje požadavky na dodávky 

a služby, které musí uchazeči splnit ve svém řešení a ve svých nabídkách. Kapitola obsahuje 

základní koncept řešení, legislativní požadavky, konkrétní funkční a technické požadavky na 

řešení předmětu plnění v rámci VZ. 

Součástí kapitoly je také Soupis požadavků (viz kapitola 3.6), který obsahuje stručný soupis 

požadavků na řešení. 

 Kapitola 4 – Výchozí stav – kapitola obsahuje popis výchozího stavu pro realizaci předmětu 

veřejné zakázky, tj. uvedení seznamu dotčených subjektů, jejich vztah k předmětu VZ, 

informační a komunikační technologie, kterými subjekty disponují nebo které budou 

k dispozici pro realizaci VZ, případně další organizační a technické podmínky, které jsou 

důležité pro realizaci VZ. 

Výchozí stav definuje rámec podmínek pro realizaci VZ, konkrétní popis požadovaného řešení 

a požadavky na řešení jsou uvedeny v předcházející kapitole. 

 Kapitola 5 – Místa plnění – kapitola obsahuje konkrétní místa plnění VZ. 

 Kapitola 6 – Požadavky na služby – kapitola definuje požadavky na služby v návaznosti a 

v souvislosti s plněním veřejné zakázky. 

 Kapitola 7 - Další požadavky na realizaci VZ a na zpracování nabídky – v této kapitole jsou 

uvedeny další požadavky směřující na realizaci VZ a na zpracování nabídky, jako jsou požadavky 

na harmonogram a způsob zpracování nabídky a popisu požadavků. 

Kapitoly a jejich obsah následují. 



 

7 / 55 

3 Požadavky na dodávku služeb eHealth 

V této kapitole jsou uvedeny požadavky na dodávku služeb eHealth pro Pardubický kraj. 

3.1 Předmět a rozsah dodávky služeb eHealth 

Cílem realizace tohoto díla je propojení a zajištění komunikace pro výměnu zpráv ZZS PAK a ZZ 

(zdravotnického zařízení v lokalitě Pardubice, podřízeného Pardubické krajské nemocnici, a.s.) a 

napojení na eMeDocS Kraje Vysočina. Zhotovitel dodá komunikační uzly KKS, kterými zajistí komunikaci 

ZZS PAK a PKN, KC KKS a napojení KC KKS na eMeDocS Kraje Vysočina. 

Požadované služby v rámci plnění díla jsou zaměřené na zajištění, rozšíření nebo vytvoření podmínek 

pro efektivnější přenos a sdílení informací mezi ZZS a ostatními poskytovateli zdravotní péče 

v návaznosti na aktivity a realizovaný stav v předchozích projektech popsaných v kapitole stávajícího 

stavu. 

Jedná se zejména o elektronickou podporu předávaných zpráv, systémy sdílení informací o pacientech 

(typicky údaje potřebné pro urgentní ošetření). 

Požadované řešení musí být kompatibilní se systémy pro mobilní zadávání dat a službami eHealth 

realizovanými v rámci projektů:  

 Krajský standardizovaný projekt Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje (EKP/MZD 

a IS OŘ) 

 projekt eMeDocS, který byl vytvořen a je v současnosti provozován Krajem Vysočina (viz 

kapitola 4.2.2 – eHealth kraje Vysočina (eMeDocS)). 

Zvolené technologie musí zajistit autorizovaným zdravotnickým subjektům v rámci kraje (ZZS a ZZ) i 

mimo kraj získání a výměnu informací prostřednictvím krajské komunikační infrastruktury nebo přes 

Internet minimálně v následující struktuře: 

Předmětem plnění je dodávka technologií a služeb eHealth v následujícím rozsahu: 

a) Základní funkční požadavky (případy užití): 

i) Vyhledání životních údajů pacienta - emergency údaje pacienta (minimálně na úrovni 
alergie, trvalé medikace, rizikové faktory a trvalé diagnózy), 

ii) Zprávy o výjezdu ZZS při předání pacienta následnému poskytovateli zdravotní péče, 

iii) Náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při výjezdu ZZS 

b) Dodávka vlastního komunikačního centra (KC KKS) 

i) Dodávka vlastního systému pro služby eHealth jako celku včetně centrální části (KC KKS) 

ii) Kompatibilní, integrované a propojení KC KKS se systémem eMeDocS Kraje Vysočina 

c) Dodávky komunikačních uzlů krajského komunikačního systému (KU KKS) 

i) Dodávka uzlů/klientů (KU KKS) systémů výměny zdravotnických dat (pro ZZS i ZZ) 

ii) Včetně nezbytného HW a systémového SW, pokud je potřeba pro provoz komunikačního 
uzlu a dalších nezbytných technologií a jeho napojení k poskytnuté infrastruktuře DC. 

iii) Doplnění datových rozhraní IS OŘ a IS pro Mobilní zadávání dat odpovídající standardům 

IHE - DASTA v. 3 a nebo vyšší. 

iv) Napojení na nemocniční systém Pardubické krajské nemocnice, a.s., v lokalitě nemocnice 
v Pardubicích. 

v) Seznámení s funkcionalitami, obsluhou dodávaného zařízení a jeho budoucím provozem 



 

8 / 55 

vi) Dodávka dokumentace 

d) Služby 

i) Zpracování Implementační analýzy včetně návrhu řešení a dokumentace skutečného 
provedení 

ii) Dodávka, instalace, zprovoznění, ověření funkčnosti systému 

iii) Seznámení s funkcionalitami, obsluhou dodávaného zařízení a jeho budoucím provozem 

iv) Servisní služby 

Předmětem dodávky není: 

a) Dodávka, vývoj, úpravy chybějících komunikačních rozhraní na straně NIS ZZ, pokud by se 
jednalo o investice a zhodnocení majetku, který nebude ve vlastnictví Zadavatele.  

b) Zajištění komunikační infrastruktury mezi DC ZZS PAK, jednotlivými DC ZZ a DC Kraje Vysočina 

Koncept řešení, principy a požadavky na dodávky a služby jsou uvedeny dále v tomto dokumentu. 

3.2 Koncept a principy požadovaného řešení 

Předmětem dodávky je zajištění komunikace pro výměnu zpráv ZZS PAK a ZZ a napojení na eMeDocS 

Kraje Vysočina přes internet (viz kapitola 4.3.2 – Komunikační infrastruktura). 

Základní koncept je schematicky zobrazen na následujícím obrázku: 

 

Obrázek 1: Koncept požadovaného řešení 

V následující tabulce je uveden výčet prvků z obrázku včetně uvedení jejich významu v realizaci této 

veřejné zakázky: 



 

9 / 55 

Prvek Popis Plnění 

Datové centrum 

ZZS PAK 

Datové centrum ZZS PAK, v tomto 

DC budou umístěny KC ZZS PAK a 

KU ZZS PAK a realizováno 

propojení s OŘ(EKP/MZD na 

straně ZZS PAK a KC KKS KV 

eMeDocS). 

Datové centrum bude připraveno v rámci 

součinnosti, detaily jsou uvedeny 

v kapitole 4.3.1 - Datová centra, HW 

infrastruktura a technologie DC. 

KU ZZS PAK Komunikační uzel KKS na straně 

ZZS PAK. 

Uzel je součástí předmětu plnění včetně 

propojení na OŘ/EKP/MZD a KC ZZS PAK. 

OŘ/EKP/MZD SW pro operační řízení (IS OŘ) 

mobilní sběr dat o pacientech 

(MZD/EKP), který bude 

poskytovat data pro služby 

eHealth a čerpat data z eHealth 

Jedná se o existující systém, součástí 

dodávky je realizace integračního rozhraní 

na tento systém, propojení a následné 

ověření funkčnosti integrace. 

DC PKN Datové centrum Pardubické 

krajské nemocnice, a.s., v tomto 

DC bude umístěn KU KKS PKN a 

realizováno propojení s NIS PKN 

v lokalitě nemocnice v 

Pardubicích. 

Datové centrum bude připraveno v rámci 

součinnosti, detaily jsou uvedeny 

v kapitole 4.3.1 - Datová centra, HW 

infrastruktura a technologie DC. 

KU PKN Komunikační uzel KKS na straně 

Pardubické krajské nemocnice, 

a.s., v lokalitě nemocnice 

v Pardubicích. 

Uzel je součástí předmětu plnění včetně 

propojení na NIS PKN a KC ZZS PAK. 

NIS PKN Nemocniční informační systém 

(NIS) Pardubické krajské 

nemocnice, a.s., v lokalitě 

nemocnice v Pardubicích. 

Úpravy NIS nejsou součástí předmětu 

plnění, předmětem je zprovoznění a 

ověření komunikace KU PKN <-> NIS PKN. 

ZZ PKN <-> ZZS 

PAK 

Komunikační infrastruktura/linka 

propojující ZZ PKN a ZZS PAK. 

Zajistí ZZS PAK v rámci součinnosti. Detaily 

jsou uvedeny v kapitole 4.3.2 – 

Komunikační infrastruktura. 

ZZS PAK <-> KV Komunikační infrastruktura/linka 

propojující ZZS PAK a Kraj 

Vysočina (DC). 

Zajistí ZZS PAK v rámci součinnosti. Detaily 

jsou uvedeny v kapitole 4.3.2 – 

Komunikační infrastruktura. 

DC/eMeDocS 

Kraje Vysočina 

Umístěn stávající systém 

eMeDocS. 

V tomto datovém centru nebudou plnění 

v rámci tohoto projektu, nastavení 

přístupů zajistí ZZS PAK v rámci 

součinnosti. 

Obrázek 2: Prvky v konceptu řešení 
 



 

10 / 55 

3.3 Požadavky dodávky a služby 

V této kapitole jsou uvedeny požadavky na dodávky a služby v rámci této VZ. 

3.3.1 Obecné požadavky na řešení 

Systém elektronické výměny zdravotnické dokumentace musí splňovat tyto základní požadavky:  

a) Dostupnost dat v nepřetržitém režimu (24x7x365), a pokud to bude legislativně a organizačně 
možné tak on-line, v rámci dále uvedených SLA. V případě jiných provozních podmínek 
jednotlivých ZZ budou napojení na jednotlivé NIS v rámci těchto provozních podmínek. 

b) Bezpečný přístup k datům (viz dále požadavky na zabezpečení komunikace). 

c) Interoperabilita s navazujícími systémy a službami, které budou součástí eHealth včetně 
stávajících, případně uvažovaných informačních systémů budovaných v rámci EU. 

d) Systém by měl umožňovat dostupnost vybraných požadovaných dat s pomocí web 
technologie; bezpečný přístup k datům prostřednictvím internetu.  

e) Zabezpečený, autorizovaný a auditovatelný přístup k datům a transakcím s nimi. 

f) Maximální strukturovanost uložených informací. 

g) Dostupnost, zálohování a integrita přenášených i případně uložených dat. 

h) Dohledovatelný prostřednictvím běžných, k tomu určených nástrojů (SNMP) 

3.3.2 Legislativní soulad dodávaného řešení 

Je požadováno, aby dodávané řešení služeb eHealth bylo v souladu se zásadními právními dokumenty 

s relevancí k projektu: 

a) Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách 

b) Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách 

c) Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě 

d) Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 

a další podzákonná ustanovení, především pak: 

e) Vyhláška č. 98/2012 Sb. o zdravotnické dokumentaci 

3.3.3 Napojení na projekt výměny zdravotnické dokumentace eMeDocS kraje Vysočina 

Je požadováno napojení budovaného komunikačního centra krajského komunikačního systému na ZZS 

PAK (KC KKS ZZS PAK) na existující KC KKS kraje Vysočina (projekt eMeDocS kraje Vysočina) připojením 

přes internet. 

Informace k projektu KC KKS KV (eMeDocS) jsou uvedeny v kapitole 4.2.2 – eHealth kraje Vysočina 

(eMeDocS). 



 

11 / 55 

3.3.4 Klinické případy užití systému pro výměnu informací 

Specifikace požadovaných klinických případů užití systému pro výměnu informací jsou uvedeny 

v následující tabulce: 

Klinický případ užití Popis 

Zdravotnická záchranná služba <-> Zdravotnická lůžková zařízení  

Vyhledání životních 

údajů pacienta 

Vyhledání životních údajů pacienta (tzv. „emergency informace“) 

v průběhu zásahu lékaře ZZS u pacienta s využitím speciálního mobilního 

zařízení. 

Lékař s využitím své aplikace (MZD) nebo prostřednictvím uživatelského 

rozhraní systému vznese dotaz na poskytnutí životních údajů pacienta do 

všech zapojených ZZ. Jedná se o demografické informace, trvalé diagnózy, 

alergie, rizikové faktory, trvalé medikace, přehled ambulantních a 

hospitalizačních případů apod. 

V jednotlivých zařízeních jsou informace vyhledány v nemocničním 

informačním systému (dále také NIS) a následně jsou předány žadateli. 

Výsledky vyhledání se zobrazí souhrnně žádajícímu lékaři v jeho aplikaci 

uživatelském rozhraní.  

Všechny tyto kroky se musí realizovat automaticky s vysokým důrazem na 

důvěrnost a rychlost odezvy (řádově jednotky sekund). 

Předání výjezdové 

zprávy 

Zasahující lékař ZZS v průběhu zásahu připravuje výjezdovou zprávu 

s využitím speciální aplikace na speciálním mobilním zařízení.  

Na explicitní pokyn lékaře může být zpráva předána v elektronické podobě 

do přijímajícího zdravotnického zařízení, kde je automaticky zařazena do 

zdravotnické dokumentace přijímaného pacienta. Lékař obvykle odesílá 

konečnou podobu výjezdové zprávy, nicméně ve výjimečných případech 

může odeslat i rozpracovanou podobu zprávy tak, aby se mohli specialisté 

v přijímajícím zdravotnickém zařízení připravit na akutní příjem. 

Náhled na propouštěcí 

a ambulantní zprávy 

při výjezdu ZZS 

Tento případ užití úzce navazuje na zjišťování životních údajů pacienta 

(také pacientský souhrn). V rámci tohoto použití zasahující lékař ZZS má 

možnost vyhledat základní životně důležité informace pacienta ve 

spolupracujících lůžkových případně ambulantních zdravotnických 

zařízeních. Jednou ze součástí přehledu životních údajů je i seznam návštěv 

pacienta  (resp. dostupné zdravotní dokumentace z návštěv) v jednotlivých 

zdravotnických zařízeních za zvolené období (obvykle 1 až 3 roky zpět). 

Pokud byl pacient ve zdravotnickém zařízení ambulantně ošetřen nebo byl 

hospitalizován, je o této události v nemocničním informačním systému 

vedena zpráva, kterou si může zasahující lékař ZZS vyžádat k nahlédnutí. 

Zpráva je zobrazena na mobilním zařízení zasahujícího lékaře ZZS. Lékař 

může zprávu přečíst, nicméně nemá možnost ji ukládat ani s ní jiným 

způsobem manipulovat. Zároveň zpráva není nikdy ukládána mimo 

primární nemocniční systém zdravotnického zařízení. 



 

12 / 55 

Tabulka 2: Definice případů užití výměny informací eHealth 

3.3.4.1 Požadavek na vyhledání životních údajů pacienta – přístup ZZS PAK do náhledu ZD ze všech 

nemocničních informačních systémů (NIS) 

3.3.4.1.1 Věcné vymezení požadavku 

Vyhledání 

životních 

údajů 

pacienta 

Vyhledání životních údajů pacienta (Emergency card - EC) – přístup ZZS PAK do 

náhledu ZD ze všech nemocničních informačních systémů (NIS) s předem 

definovaným výběrem potřebných informací s využitím platných standardů. 

Obecné 

vymezení 

Tato oblast zahrnuje poskytování životně důležitých zdravotních informací pacienta 

posádkám  ZZS. Jedná se o údaje, které udržují ZZ, kde byl pacient dříve 

vyšetřen/hospitalizován. 

Vychází se z následujících stanovisek: 

- Jedná se o informace pro posádku ZZS, což jí umožňuje přímo zákonné 
ustanovení. 

- Tyto informace by měla posádka zjišťovat po příjezdu k pacientovi a ověření 
jeho identity. Je zde pochopitelně i možná varianta, že identita pacienta je 
známá již v okamžiku výjezdu, nicméně nebude to obvyklý případ. 

- Posádka by měla mít možnost přistoupit pouze k životně důležitým 
informacím ze zdravotnické dokumentace pacienta. Obsah a význam 
informací je standardizován zřizovatelem zapojených ZZ a ZZS a bude se 
dále označovat jako Emergency Card (nebo také EC). 

- Informace EC nebudou ukládány mimo IS vlastníka informace, tedy toho 
ZZ, které data pořídilo. Posádka ZZS je bude moci pouze vyžádat v okamžiku 
zákroku a následně si je prohlédnout. 

- Vzhledem k tomu, že EC budou udržovány odděleně v každém ZZ, ve 
kterém byl pacient vyšetřen/hospitalizován, bude se při zobrazování údajů 
provádět jejich formátování s ohledem na lepší přehlednost. V případech, 
kdy by se v jednotlivých EC objevovaly konfliktní informace, budou 
zobrazovány vždy všechny informace s upozorněním na možný konflikt. 

- Zasahující posádka ZZS je na místě zásahu spojena s centrálou ZZS 
prostřednictvím zabezpečeného síťového propojení a pro vlastní práci 
využívá tablet. Toto vybavení bude použito i pro zobrazení souhrnných 
informací EC. 

Minimální rozsah životně důležitých informací pacienta je: 

- základní demografické údaje pacienta 

- adresy a kontakty pacienta 

- rizikové faktory 

- alergie 

- trvalé diagnózy 

- trvalé medikace 

- přehled návštěv (ambulantní a hospitalizační), resp. přehled zdravotní 
dokumentace z těchto návštěv za definované období  



 

13 / 55 

Komunikační rozhraní mezi KU KKS a NIS ZZ/IS ZZS je popsáno v kapitole 4.2.3.1 – 

Komunikační rozhraní mezi eHealth a NIS ZZ, detaily jsou uvedeny v samostatné 

kapitole na konci tohoto dokumentu (kapitola 8 - Datové rozhraní na straně NIS ZZ). 

Jedná se o synchronní výměnu zpráv, komunikace typu dotaz-odpověď, která musí 

byt realizována v rámci jedné transakce. Dotaz vystavuje jeden subjekt (v tomto 

případě ZZS), nicméně příjemcem dotazu jsou všechny participující ZZ. 

Požadavky na KU KKS pro ZZ pro službu vyhledání životních údajů pacienta: 

- o provedeném dotazu a výsledku vyhledávání musí být proveden záznam v 
auditní databázi 

Požadavky na KU KKS pro ZZS pro službu vyhledání životních údajů pacienta: 

- služba se vyvolává z webového uživatelského rozhraní ve formě HTML 
stránky nebo WS integrační služby (součástí předmětu projektu také 
vlastní integrace s IS ZZS – systém pro Mobilní sběr dat o pacientech) 

- musí být podporována autentizace uživatele a autorizace jeho rolí 

- musí umožnit využití mobilních zařízení pro vyvolání služby i zobrazení 
výsledků; zobrazení se musí rozložením prvků přizpůsobit typu využitého 
zařízení 

- dotaz na životní údaje se odesílá všem spolupracujícím zdravotnickým 
zařízením (seznam zařízení musí být možné konfiguračně měnit) 

- o provedeném dotazu a výsledku vyhledávání musí být proveden záznam 

v auditní databázi 

Subjekty 

zapojené do 

komunikace 

Dotazující se posádky ZZS 

- Jedná se vždy o konkrétního lékaře nebo zdravotníka, který se připojuje 
mobilními prostředky do systému ZZS 

- Dotaz vystavuje posádka (identifikace dotazující se osoby – člena posádky 
– je spojena s autorizací a autentizací při přihlašování do mobilní aplikace – 
mobilního systému pro zadávání dat) plošně s uvedením identifikace 
pacienta (rodné číslo). Dotaz se odesílá na všechna odpovídající ZZ 
zapojená do projektu bez rozdílu. 

Odpovídající ZZ 

- Jedná se o ZZ, která jsou zapojena do projektu. 

- Na dotaz odpovídají vždy, ať již údaje EC o pacientovi mají či nikoliv. 

- Zpracování dotazu a odpovědi probíhá vždy automatizovaně, což umožňuje 
zákonné ustanovení i nález UOOU. 

Pacient 

- Vystupuje pouze v pasivní roli, identifikace pouze veřejnými identifikačními 

údaji (RC, jméno a příjmení, případně datum narození). 

Tabulka 3: Emergency card – věcné vymezení 

3.3.4.1.2 Technické a organizační zajištění požadavku 

Standardy a 

protokoly 

Komunikační rozhraní mezi KU KKS a NIS ZZ/IS ZZS je popsáno v kapitole 4.2.3.1 – 

Komunikační rozhraní mezi eHealth a NIS ZZ, detaily jsou uvedeny v samostatné 

kapitole na konci tohoto dokumentu (kapitola 8 - Datové rozhraní na straně NIS 

ZZ). 



 

14 / 55 

Komunikační 

systém 

Vzhledem k synchronnímu charakteru komunikace se požaduje využití webových 

služeb, protokol SOAP společně s transportním protokolem http(s). 

Pro propojení sanitního vozu s centrem ZZS se požaduje využití http(s) a web 

stránek zobrazovaných v prohlížeči. 

Typ 

komunikace 

Obousměrná synchronní komunikace typu dotaz-odpověď 

Dohled Dohled by měl zajistit sledování a identifikaci problémů jak KC KKS, tak všech KU 

KKS. 

Tabulka 4: Emergency card – technické vymezení 

3.3.4.2 Požadavky na přenos lékařských zpráv ZZS do NIS nemocnic 

3.3.4.2.1 Věcné vymezení 

Požadavek Přenos lékařských zpráv ZZS (vytvořených realizovaným systémem mobilní 

podpory MZD výjezdových posádek) do NIS jednotlivých nemocnic. 

Obecné vymezení V tomto případě se jedná o přenos zprávy posádky ZZS PAK z výjezdu u pacienta, 

kterou lékař předává společně s pacientem ve zvoleném ZZ.  

Zpráva je sestavována posádkou v průběhu výjezdu a případně doplňována 

v okamžiku předávání do ZZ. V současnosti je předání provedeno v listinné 

podobě. 

Následně může být ještě zpráva doplněna o informace výjezdu sanitního vozidla 

uzavřena v rámci centra ZZS PAK. Nicméně takto se doplňují pouze informace, 

která se netýkají stavu pacienta v průběhu zásahu a při předání do ZZ (tyto údaje 

musí být v okamžiku předání kompletní). 

Vzhledem k tomu, že zpráva vzniká v elektronické podobě v systému ZZS PAK a 

následně je vytištěna a předána v listinné podobě, bylo by vhodné, aby takováto 

zpráva mohla být předána i v podobě elektronické a zařazena ke zdravotní 

dokumentace v rámci přijímajícího ZZ. 

Subjekty 

zapojené do 

komunikace 

Posádka ZZS 

- Je tím člověkem, který vytváří vlastní zprávu zásahu ZZS. Zprávu vytváří 

v průběhu samotného zásahu a doplňuje ji při předání ve ZZ. 

- Zpráva je vytvářena na přenosném zařízení posádky ZZS (tablet) a data 

jsou přenášena do IS centra ZZS PAK při každém uložení zprávy (a to i 

v rozpracované verzi). 

Přijímající ZZ 

- ZZ, ve kterém je předán pacient. Pacient je přebírán konkrétním lékařem 

ZZ, který současně také přebírá zprávu ZZS PAK v tištěné podobě 

Pacient 

- Vystupuje pouze v pasivní roli, identifikace pacienta je součástí zprávy. 

Tabulka 5: Přenos zpráv do ZZ – věcné vymezení 



 

15 / 55 

3.3.4.2.2 Technické a organizační zajištění 

Standardy a 

protokoly 

Komunikační rozhraní mezi KU KKS a NIS ZZ/IS ZZS je popsáno v kapitole 4.2.3.1 – 

Komunikační rozhraní mezi eHealth a NIS ZZ, detaily jsou uvedeny v samostatné 

kapitole na konci tohoto dokumentu (kapitola 8 - Datové rozhraní na straně NIS 

ZZ). 

Typ 

komunikace 

Jednosměrná asynchronní komunikace na základě předávání zpráv 

Dohled Dohled musí zajistit sledování a identifikaci problémů jak centrální systému ZZS 

PAK (KC KKS) tak také rozhraní pro jednotlivá ZZ. 

Nezbytnou součástí dohledu je zavedení nezávislého auditového systému pro 

sledování událostí komunikačního systému. Budou se zaznamenávat všechny 

výše uvedené události. 

Tabulka 6: Přenos zpráv do ZZ – technické vymezení 

3.3.4.3 Požadavky na náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při výjezdu ZZS  – přístup ZZS 

PAK do náhledu ZD ze všech nemocničních informačních systémů (NIS) 

3.3.4.3.1 Věcné vymezení 

Náhled na 

propouštěcí a 

ambulantní 

zprávy při 

výjezdu ZZS 

Náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při výjezdu ZZS – přístup ZZS PAK do 

náhledu ZD ze všech nemocničních informačních systémů (NIS) v kraji s předem 

definovaným výběrem potřebných informací s využitím platných standardů. 

Obecné 

vymezení 

Toto řešení musí umožnit zasahující posádce ZZS nahlédnout na dokumenty 

k dřívějším klinickým případům pacienta vedeným ve spolupracujících 

zdravotnických zařízeních. 

Řešení svou funkcionalitou úzce navazuje na zjišťování životních údajů pacienta 

(tzv. Emergency Card, EC). 

Řešení musí vycházet z následujících stanovisek: 

- Přístup k dokumentům pro zasahujícího posádky ZZS umožňuje zákonné 
ustanovení, především pak Zákon č. 372/2011 Sb. 

- Náhled na dokument žádá posádka po zjištění identity pacienta a vyhledání 
jeho životních údajů 

- Náhled na dokument se vyvolává ze seznamu ambulantních či 
hospitalizačních návštěv pacienta v konkrétním zdravotnickém zařízení 

- Zasahující posádka ZZS vydává žádost o náhled na dokument vztahující se 
ke konkrétnímu klinickému případu v konkrétním zdravotnickém zařízení. 
Není umožněna varianta „plošného dotazování“ nebo vydávání náhledu 
bez žádosti lékaře 

- Zdravotnické zařízení prověřuje oprávněnost požadavku o náhled. 
Vzhledem k zákonnému ustanovení je žádost pro zasahujícího lékaře ZZS 
vždy považována za oprávněnou. Zdravotnické zařízení uchovává žádost 
pro potřeby auditu. 

- Dokument předaný ze zdravotnického zařízení se zobrazuje na mobilním 



 

16 / 55 

zařízení lékaře ZZS. Vlastní obsah dokumentu není nikdy ukládán ani na 
straně ZZS ani na straně komunikačního systému. 

- Posádka ZZS má možnost obdržený dokument pouze číst. Nemá možnost 
s ním dále manipulovat. 

- Zasahující posádka ZZS je na místě zásahu spojena s centrálou ZZS 
prostřednictvím zabezpečeného síťového propojení a pro vlastní práci 
využívá tablet. 

Požadavky na KU KKS pro ZZ pro službu náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy 

při výjezdu ZZS: 

 KU KKS zajistí příjem žádosti o náhled; identifikace jednoznačným číslem 
případu v NIS. 

 KU KKS prostřednictvím konektoru/rozhraní NIS získá požadovaný 
dokument v NIS a vytvoří odpověď, kterou odešle žádajícímu KU KKS v ZZS. 

 O provedeném dotazu a výsledku vyhledávání musí být proveden záznam 
v auditní databázi. 

Požadavky na KU KKS pro ZZS pro službu náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy 

při výjezdu ZZS: 

 Služba se vyvolává z webového uživatelského rozhraní ve formě HTML 
stránky nebo WS integrační služby. 

 Musí být podporována autentizace uživatele a autorizace jeho rolí. 

 Musí umožnit využití mobilních zařízení pro vyvolání služby i zobrazení 
výsledků; zobrazení se musí rozložením prvků přizpůsobit typu využitého 
zařízení. 

 Požadavek na náhled se odesílá pouze konkrétnímu ZZ, které klinický 
případ realizovalo. 

O provedeném dotazu a výsledku vyhledávání musí být proveden záznam v auditní 

databázi. 

Subjekty 

zapojené do 

komunikace 

Dotazující se posádky ZZS PAK 

- Jedná se vždy o konkrétního lékaře nebo zdravotníka, který se připojuje 

mobilními prostředky do systému ZZS PAK. 

- Dotaz vystavuje lékař konkrétně na dokument ke zvolenému klinickému 

případu ve vybraném zdravotnickém zařízení. Případ je identifikován 

interním identifikátorem konkrétního klinického informačního systému. 

Odpovídající ZZ 

- Jedná se o ZZ zřizovaná krajem, která jsou zapojena do projektu. 

- Na dotaz odpovídají vždy, pokud je dotaz vznesen lékařem ZZS. 

- Zpracování dotazu a odpovědi probíhá vždy automatizovaně, což umožňuje 

zákonné ustanovení i nález UOOU. 

Pacient 

- Vystupuje pouze v pasivní roli, identifikace pouze veřejnými identifikačními 

údaji (RC). 

Tabulka 7: Náhled na zprávy ze ZZ – věcné vymezení 



 

17 / 55 

3.3.4.3.2 Technické a organizační zajištění 

Standardy a 

protokoly 

Komunikační rozhraní mezi KU KKS a NIS ZZ/IS ZZS je popsáno v kapitole 4.2.3.1 – 

Komunikační rozhraní mezi eHealth a NIS ZZ, detaily jsou uvedeny v samostatné 

kapitole na konci tohoto dokumentu (kapitola 8 - Datové rozhraní na straně NIS 

ZZ). 

Komunikační 

systém 

Vzhledem k synchronnímu charakteru komunikace se požaduje využití webových 

služeb, protokol SOAP společně s transportním protokolem http(s). 

Pro propojení sanitního vozu s centrem ZZS PAK se předpokládá využití http(s) a 

web stránek zobrazovaných v prohlížeči. 

Typ 

komunikace 

Obousměrná synchronní komunikace typu dotaz-odpověď 

Dohled Dohled by měl zajistit sledování a identifikaci problémů jak KC KKS, tak všech KU 

KKS. 

Tabulka 8: Náhled na zprávy ze ZZ – technické vymezení 

3.3.4.4 Požadavky na komunikační systém 

3.3.4.4.1 Věcné vymezení 

Krajský 

komunikační 

systém 

Krajský komunikační systém bude zajišťovat bezpečnou a důvěryhodnou 

komunikaci mezi zapojenými zdravotnickými zařízeními v kraji. Bude též 

zajišťovat případnou komunikaci s komunikačními systémy jiných krajů. 

Obecné 

vymezení 

Krajský komunikační systém bude reprezentován krajským komunikačním 

centrem výměny zpráv (KC KKS) umístěným v DC ZZS PAK a krajskou komunikační 

infrastrukturou.  

Ve zdravotnických zařízeních a ZZS se ke komunikačním uzlům krajského 

komunikačního systému (dále KU KKS) budou muset dodat a implementovat 

„adaptéry“ pro připojení konkrétního produkčního systému (NIS, IS ZZS). Takový 

adaptér bude instalován a provozován v připojeném ZZ nebo ZZS a bude tvořit 

můstek mezi vlastním produkčním systémem a krajským komunikačním 

systémem. 

Požadavky na 

KC KKS 

Je požadována dodávka krajského komunikačního centra ZZS PAK (KC ZZS PAK) 

a jeho propojení na ZZ a ke KC KKS KV systému eMeDocS Kraje Vysočina. 

Požadavky na 

KU KKS 

Každý KU KKS musí poskytovat webové rozhraní pro přístup ke službám a 

administraci. 

Jednou z možností autentizace a autorizace uživatelů musí být podpora s využitím 

AD/LDAP. 

Každý KU KKS musí vést auditní záznamy veškeré komunikace realizované přes 

tento uzel formou auditní databáze/logu. 

Každý KU KKS pro zdravotnická zařízení musí podporovat tyto služby: 

1. Příjem výjezdové zprávy ZZS 
2. Příjem požadavku na životní údaje pacienta 



 

18 / 55 

3. Vytvoření odpovědi životních údajů pacienta 
4. Příjem požadavku na náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při 

výjezdu ZZS 
5. Vytvoření odpovědi na náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při 

výjezdu ZZS 

KU KKS pro zdravotnickou záchrannou službu musí podporovat tyto služby: 

6. Odeslání výjezdové zprávy ZZS 
7. Vytvoření požadavku na životní údaje pacienta 
8. Příjem a zobrazení odpovědi životních údajů pacienta 
9. Vytvoření požadavku na náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při 

výjezdu ZZS 
10. Příjem a zobrazení odpovědi na náhled na propouštěcí a ambulantní 

zprávy při výjezdu ZZS 

KU KKS komunikuje s KC KKS SOAP protokolem pro výměnu (zasílání/příjem) 

zpráv založených na XML, s využitím HTTPS protokolu. Typickou implementací 

komunikačních rozhraní jsou webové služby.  

Webová aplikace pro přístup k vyhledávacím službám musí poskytovat 

zabezpečené rozhraní protokolem HTTPS s možností autentizace uživatele 

jménem a heslem nebo alternativně s použitím osobního certifikátu. 

Webová aplikace pro přístup k vyhledávacím službám musí podporovat práci jak 

na pracovní stanici, tak na mobilním zařízení (tablet s obrazovkou min. 7“). 

Stránky musí přizpůsobit zobrazení typu zařízení, na kterém uživatel pracuje (tzv. 

responsive web design). 

Tabulka 9: Krajský komunikační systém – věcné vymezení 

3.4 Seznam poskytovatelů určených pro připojení do systému a podmínky připojení 

Zadavatel požaduje připojit do systému následující poskytovatele lůžkové péče v Pardubickém kraji: 

Pardubická krajská nemocnice, a.s. (PKN) 

Pardubická krajská nemocnice, a.s. sdružuje zdravotnická zařízení Pardubického kraje. Zadavatel 

požaduje připojit do systému minimálně nemocnici v lokalitě Pardubice. 

Stav připravenosti rozhraní na straně NIS ZZ bude odpovídat podmínkám a parametrům uvedeným 

v kapitole 4.2.3.1 – Komunikační rozhraní mezi eHealth a NIS ZZ. 

3.5 Licenční podmínky 

Uchazeč do nabídky uvede licenční podmínky dodávaného řešení. 

Licence musí být neomezená co se týče jejího užití objednatelem na území České republiky, co se týče 

počtu uživatelů a počtu zapojených zdravotnických zařízení. 



 

19 / 55 

3.6 Soupis požadavků 

V následující tabulce je uveden soupis požadavků na předmět plnění: 

# Požadavek 

Funkční požadavky 

P.1  Vyhledání životních údajů pacienta - emergency údaje pacienta (minimálně na úrovni alergie, 

trvalé medikace, rizikové faktory a trvalé diagnózy) 

Detailní popis viz kapitola 3.3.4.1 – Požadavek na vyhledání životních údajů pacienta – přístup 

ZZS PAK do náhledu ZD ze všech nemocničních informačních systémů (NIS)  

P.2  Zprávy o výjezdu ZZS při předání pacienta následnému poskytovateli zdravotní péče 

Detailní popis viz kapitola 3.3.4.2 – Požadavky na přenos lékařských zpráv ZZS do NIS 

nemocnic 

P.3  Náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při výjezdu ZZS 

Detailní popis viz kapitola 3.3.4.3 - Požadavky na náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy 

při výjezdu ZZS  – přístup ZZS PAK do náhledu ZD ze všech nemocničních informačních systémů 

(NIS) 

P.4  Dodávka komunikačního centra (KC KKS) systému výměny zdravotnických dat (pro ZZS). 

Dodávka bude obsahovat nezbytný HW a SW, který není explicitně dodáván Zadavatelem (viz 

kap. 4 – Výchozí stav) a služby eHealth. 

P.5  Dodávka uzlů/klientů (KU KKS) systémů výměny zdravotnických dat (pro ZZS i ZZ). 

Pro zapojené ZZ bude součástí dodávky nezbytný HW a SW, který není explicitně dodáván 

Zadavatelem (viz kap. 4 – Výchozí stav) a služby eHealth. Pro ostatní ZZ bude poskytnuta 

pouze licence SW pro následné budoucí připojení. 

U KU KKS se požaduje stejné komunikační rozhraní jako s NIS ZZ, jak je uvedeno v kapitole 

4.2.3.1 – Komunikační rozhraní mezi eHealth a NIS ZZ. 

P.6  Každý KU KKS musí poskytovat webové rozhraní pro přístup ke službám a přístup  

k administraci. 

Uživatelské rozhraní pro administraci umožní správu nastavení KU, prohlížení auditování a 

logování, nastavení přístupových práv uživatelů, pokud nebude využita integrace s AD/LDAP. 

P.7  Vyhledávací služby poskytované na straně KU budou k dispozici nejen pro integraci, ale i přes 

uživatelské rozhraní KU a to jak na straně ZZS, tak na straně ZZ. ZZS může využívat vyhledávání 

přes uživatelské rozhraní KU z operačního střediska nad rámec integrace s MZD. Specifické 

požadavky pro případy užití jsou uvedeny dříve v tomto dokumentu. 

Webové uživatelské rozhraní pro vyhledávací služby musí podporovat práci jak na pracovní 

stanici, tak na mobilním zařízení (tablet s obrazovkou min. 10“, rozlišení min. 1024x768). 

Stránky musí přizpůsobit zobrazení typu zařízení, na kterém uživatel pracuje (tzv. responsive 

web design). 



 

20 / 55 

# Požadavek 

Infrastruktura 

P.8  Dodávka včetně nezbytného HW, systémového SW, případně nezbytného propojení do 

poskytnuté komunikační infrastruktury a dalších nezbytných technologií, které nejsou 

explicitně dodávány Zadavatelem (viz Výchozí stav) 

P.9  Předmět plnění bude funkční v prostředí Zadavatele a zapojených subjektů, jak je uvedeno ve 

Výchozím stavu (tablety posádky, pracovní a klientské stanice uživatelů, technologie a 

podmínky datových center). 

Integrace 

P.10  Dodávka integrace se systémem EKP/MZD na straně ZZS, včetně integračního rozhraní na 

straně ZZS. Doplnění datových rozhraní IS OŘ a IS pro Mobilní zadávání dat odpovídající 

standardům IHE – DASTA v. 3 a nebo vyšší. 

P.11  Dodávka integrace KC ZZS PAK se systémem eMeDocS Kraje Vysočina veřejným datovým 

rozhraním http://www.emedocs.cz/prilohy/16_api_ver1.pdf 

P.12  Dodávka integrace na NIS ZZ zapojených do systému v souladu s uvedenými podmínkami 

rozhraní (4.2.3.1 – Komunikační rozhraní mezi eHealth a NIS ZZ) 

P.13  Integrace realizovat prostřednictvím webových služeb s transportním protokolem http(s) 

v souladu s definovanými rozhraními (viz integrace na eMeDocS Kraje Vysočina a Datové 

rozhraní na straně NIS ZZ). 

P.14  Servisní smlouva bude obsahovat a garantovat poskytnutí služeb pro připojení dalších ZZ, tj. 

KU na straně ZZ. 

Komunikace a zabezpečení 

P.15  Zajištění komunikace mezi KU KKS ZZ a KU KKS ZZS a jednotlivých připojených ZZ s KC KKS PAK 

a propojení KC KKS PAK s KC KKS Kraje Vysočina. 

P.16  Zabezpečení komunikace s využitím SSL (X509 certifikátů) 

P.17  Autentizace při komunikaci mezi jednotlivými prvky architektury systému přidělenými 

přístupovými údaji, tj. mezi NIS ZZ a KU, mezi KU a KC a MZD a KU. 

P.18  Autentizace uživatelů přidělenými přístupovými údaji nebo osobními certifikáty. 

P.19  Uživatelská rozhraní musí podporovat autentizaci a autorizaci uživatele s využitím AD/LDAP 

nebo databáze uživatelů. 

P.20  Webová rozhraní komunikaci musí poskytovat zabezpečené rozhraní protokolem http(s) s 

možností autentizace uživatele jménem a heslem nebo s použitím osobního certifikátu. 

Provozní požadavky 

P.21  Systém bude dimenzovaný na přenos zpráv min. v rozsahu 50.000 / rok. 

P.22  Systém dostupný online, 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 365 dní v roce 

http://www.emedocs.cz/prilohy/16_api_ver1.pdf


 

21 / 55 

# Požadavek 

P.23  Auditování a logování provozu jednotlivých prvků systému a možnost vyhodnocování min. 1 

rok zpětně. 

P.24  Dohled provozu jednotlivých prvků prostřednictvím běžných, k tomu určených nástrojů (např. 

prostřednictvím protokolu SNMP) 

P.25  Každý KU KKS musí vést auditní záznamy veškeré komunikace realizované přes tento uzel. 

Ostatní požadavky 

P.26  Zpracování Implementační analýzy včetně návrhu řešení 

P.27  Dodávka, instalace, zprovoznění, ověření funkčnosti systému 

P.28  Dodávka projektové a systémové dokumentace 

P.29  Seznámení s funkcionalitami, obsluhou dodávaného zařízení a jeho budoucím provozem 

P.30  Servisní služby 

P.31  Zadavatel požaduje možnost rozšíření systému o dodatečné připojení dalších ZZ. 

Tabulka 10: Soupis požadavků 



 

22 / 55 

4 Výchozí stav 

V této kapitole je uveden výchozí stav a výchozí podmínky pro dodávku služeb eHealth. 

4.1 Zapojené a dotčené subjekty 

V této kapitole jsou uvedené subjekty, které budou zapojeny nebo dotčeny dodávkou díla. 

4.1.1 Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje (ZZS PAK) 

Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje je oprávněna poskytovat zdravotní službu podle 

zákona 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování a to zdravotnickou 

záchrannou službu, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována 

zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém 

ohrožení života. 

Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje působí na území  Pardubického kraje o rozloze 4 519 

km2 s více než 515 956 obyvateli. Přednemocniční neodkladnou péči nepřetržitě poskytuje 27 posádek 

rozmístěných na 16 výjezdových stanovištích. Jedná se o službu garantovanou státem, která je hrazena 

ze státního rozpočtu a zdravotního pojištění. ZZS PAK je organizace zřizovaná krajem. 

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je poskytovaná pacientovi na místě vzniku závažného 

postižení zdraví nebo přímého ohrožení života (dále jen „místo události“) a během jeho přepravy k 

cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče (zdravotnickému zařízení – viz dále). 

V rámci PNP, následné dopravy pacienta a předání pacienta cílovému zdravotnickému zařízení je třeba 

zpracovávat a předávat data a informace o pacientovi a jeho zdravotním stavu mezi ZZS PAK a 

zdravotnickým zařízením (poskytovatelem akutní lůžkové péče). 

Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje je Objednatelem předmětu plnění v rámci této VZ. 

4.1.2 Pardubický kraj 

Pardubický kraj je jedním ze 14 územně samosprávných celků České republiky. 

Pardubický kraj na uvedeném území organizuje a zajišťuje zdravotní péči a to včetně poskytování akutní 

lůžkové péče a prostřednictvím ZZS PAK (příspěvková organizace zřizovaná Pardubickým krajem) 

zajišťuje přednemocniční neodkladnou péči osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém 

ohrožení života. 

Dále Pardubický kraj zajišťuje organizaci a podporu v oblasti informačních a komunikačních technologií 

pro oblasti své působnosti nezbytném rozsahu k zajištění nezbytných služeb, kterými je i 

přednemocniční péče (PNP). 

V rámci této veřejné zakázky Pardubický kraj figuruje pouze jako zřizovatel ZZS PAK zajišťuje organizaci 

a koordinaci zdravotnických zařízení (poskytovatelů akutní lůžkové péče). 

4.1.3 Zdravotnická zařízení / poskytovatelé akutní lůžkové péče 

V této kapitole je uveden seznam dotčených poskytovatelů lůžkové péče ve Pardubickém kraji: 

Název Adresa Vlastník 

Pardubická krajská nemocnice, a.s. Kyjevská 44, 532 03 Pardubice Pardubický kraj 

Tabulka 11: Seznam zapojených poskytovatelů lůžkové péče 



 

23 / 55 

Informace – přehled o využívaných informačních systémech v ZZ je uveden v následujících kapitolách. 

4.1.4 Kraj Vysočina 

Kraj Vysočina provozuje systém eMeDocS (exchange Medical Documents System), který slouží pro 

propojení zdravotnických zařízení (poskytovatelů akutní lůžkové péče) a zdravotnické záchranné služby 

(detailní informace k eMeDocS jsou uvedeny dále v tomto dokumentu). 

ZZS PAK hodlá realizovat propojení budovaného KC ZZS PAK s KC KKS KV (eMeDocS). Kraj Vysočina, ZZS 

PAK a PKN podepíší Smlouvu o přístupu ke komunikační infrastruktuře eMeDocS (platná smlouva je 

k dispozici zde http://www.eMeDocS.cz/ke-stazeni). Podpisem této smlouvy získají uvedené subjekty 

jednoznačný vzájemný status, na základě kterého bude uvedeným subjektům zajištěn přístup 

k systému eMeDocS. 

4.2 Informační systémy 

V této kapitole jsou uvedeny informační systémy, které mohou, případně budou dotčeny dodávkami 

v rámci tohoto projektu. 

4.2.1 Zdravotnická záchranná služba Pardubického kraje (ZZS PAK) 

4.2.1.1 SW pro mobilní sběr dat o pacientech 

Na přelomu let 2014/2015 proběhla realizace IS pro operační řízení a výměnu informací mezi 

výjezdovými skupinami a centrálním IS ZZS s využitím mobilního zadávání dat na tabletech.  

V rámci projektu „Krajský standardizovaný projekt Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje“ 

byla realizována dodávka: 

 SW pro podporu Mobilního zadávání dat o pacientech posádkami výjezdových skupin (dále 

jen MZD). 

 30 ks Tablet PC umožňující zadávání dat do systému MZD. 

Uvedený SW a HW pro podporu mobilního zadávání dat je v rutinním provozu ZZS. 

Obecné vlastnosti SW Mobilního zadávání dat o pacientech v terénu: 

Zásadním určením systému pro mobilní zadávání dat o pacientech je odstranění nutnosti ručního 

přepisování dat, nečitelnosti parere, zajištění kompletní administrativy již v rámci výjezdu, kvalita a 

úplnost zadávaných dat (aplikací kontrolních mechanismů). 

Systém pro Mobilní zadávání dat má tyto základní vlastnosti: 

a) Uživatelsky jednoduchá obsluha, jednotné uživatelské rozhraní pro posádky výjezdových 
skupin. 

b) Ergonomické zobrazení – vhodná velikost a barevné provedení uživatelského interface. 

c) Operační systém Windows – verze 8.1. 

d) Je zajištěno omezení důsledků lidské chyby – dodržení časových posloupností a zákonitostí 
vyplňování pro vyloučení nepravděpodobných nebo nemožných operací. 

e) Realizováno oddělení způsobu (rozsahu zadávaných dat) pro lékaře a pro záchranáře. 

f) Systém MZD je propojen se systémem operačního řízení. 

g) Je zajištěna jednotnost dat v rámci celého IS OŘ, předávání dat tak, že umožňuje  maximálnímu 
vytěžení dat mezi systémy v rámci IS OŘ. 

http://www.emedocs.cz/ke-stazeni


 

24 / 55 

h) Tisk parere (z důvodu dokladování a archivace je tento kompletní záznam vytištěn 
a dlouhodobě uložen). 

i) Systém je zabezpečen prostředky pro zabránění neoprávněného čtení a manipulaci s daty. 

j) Lokální ukládání dat na pevný disk mobilního zařízení (tabletu) nebo paměťové médium je 
chráněno proti neoprávněnému přístupu k datům pacienta.  

k) Všechna zadaná data jsou k dispozici k pozdějšímu nahlížení (ne editaci) a k exportu do systému 
EKP (elektronická karta pacienta), který zajišťuje jejich další zpracování a tvorbu pokladů 
například dávek pro pojišťovny.  

Tablet posádky 

Pro tuto veřejnou zakázku jsou podstatné následující parametry tabletu posádky: 

a) Tablet Panasonic FZ-G1, 
b) Procesor Intel® Core™ i5-4310U vPro, 
c) Displej 

a. IPSα displej nejnovější generace pro použití v terénu, 
b. 10,1" WUXGA (1920x1200) displej s vysokým jasem (až 800 cd/m), 
c. Kapacitní multidotykový displej pro 10 prstů, 

d) Operační systém Windows 8.1 

V případě potřeby lze další parametry tabletu posádky zjistit z označení typu. 

Integrační rozhraní na straně MZD 

Integrační rozhraní na straně MZD je předmětem dodávky. Požadované klinické případy užití systému 

pro výměnu informací jsou uvedeny dále v tomto dokumentu. 

4.2.1.2 Výměna dat a informací mezi ZZS a ZZ 

V současné době není systém zajišťující výměnu dat mězi ZZS a ZZ v rámci Pardubického kraje. 

4.2.2 eHealth kraje Vysočina (eMeDocS) 

Popis systému ze stránky http://www.eMeDocS.cz (citace): 

Projekt eMeDocS (exchange Medical Documents System) buduje, rozšiřuje a udržuje komunikační 

infrastrukturu pro bezpečnou a důvěryhodnou výměnu zdravotnické dokumentace mezi zdravotnickými 

zařízeními v rámci zdravotnického systému České republiky. Organizátorem a garantem projektu je Kraj 

Vysočina.  

Mezi vybrané oblasti výměny zdravotnické dokumentace patří: 

a. Poskytování urgentních informací pro účely ZZS v reálném čase. 

b. Poskytování urgentních informací ošetřujícímu lékaři v nemocnici. 

c. Zasílání „Záznamu o výjezdu“ do nemocnice, kam je pacient předán. 

d. Zasílání elektronické žádanky na RDG vyšetření.  

e. Zaslání elektronického popisu z RDG vyšetření na základě obdrženého elektronického 

požadavku - žádanky. 

f. Zasílání Propouštěcí zprávy mezi nemocnicemi (na tel. vyžádání). 

g. Zasílání Ambulantní zprávy mezi nemocnicemi (na tel. vyžádání). 

(konec citace) 

Pro realizaci služeb eHealth ZZS Pardubického kraje je nezbytným východiskem požadované dodávky 

existence projektu eMeDocS, který byl vytvořen a je v současnosti provozován Krajem Vysočina, 

http://www.emedocs.cz/


 

25 / 55 

dodavatelem tohoto systému pro Kraj Vysočina a poskytovatelem souvisejících služeb je společnost 

ICZ a.s.. Řešení výměny zdravotnické dokumentace (viz dále uvedené požadavky na funkce) je 

požadováno řešit formou napojení na eMeDocS Kraje Vysočina. 

Na eMeDocS Kraje Vysočina se může připojit každý subjekt (systém eHealth), který splní podmínky 

dané Smlouvou o přístupu ke komunikační infrastruktuře eMeDocS a využije komunikační rozhraní 

ISAC G2. 

Na stránkách projektu eMeDocS (http://www.eMeDocS.cz) lze získat následující informace, které jsou 

nezbytné pro plnění díla v rámci této VZ: 

 Popis projektu a související legislativa: http://www.emedocs.cz/popisprojektu 

 Smlouva o přístupu ke komunikační infrastruktuře eMeDocS (viz dříve uvedené informace 

k roli Kraje Vysočina v projektu) 

 eMeDocS – ISAC G2 - Integration Share and Communication System nezbytný pro připojení 

ZZS a ZZ: http://www.emedocs.cz/ke-stazeni 

Uvedené podklady jsou dostatečné pro dodávku díla v rámci této VZ. Případnou nezbytnou součinnost 

zajistí Objednatel (ZZS PAK). 

Připojení na eMeDocS je možné následovně (jednou z variant): 

a) Komunikační centrum krajského komunikačního systému (KC KKS) – na úrovni kraje lze 

vybudovat KC KKS, které zajistí komunikaci s komunikačními uzly a propojení s KC KKS Kraje 

Vysočina (eMeDocS) 

b) Komunikační uzel krajského komunikačního systému (KU KKS) – k KC KKS Kraje Vysočina 

(eMeDocS) se připojují jednotlivé uzly samostatně. 

V rámci tohoto projektu bude využita varianta a), tj. propojení KC ZZS PAK a KC KKS KV. 

Dříve v tomto dokumentu jsou uvedeny požadavky na řešení. 

Komunikační systém eMeDocS Kraje Vysočina 

Krajský 

komunikační 

systém 

Krajský komunikační systém zajišťuje bezpečnou a důvěryhodnou komunikaci 

mezi zapojenými zdravotnickými zařízeními v kraji.  

Obecné 

vymezení 

Krajský komunikační systém je reprezentován komunikačním krajským centrem 

se systémem výměny zpráv (KC KKS) a krajskou komunikační infrastrukturou.  

Výměna zpráv je využita jak pro předávání dokumentů zdravotnické 

dokumentace pacienta, tak také pro realizaci vyhledávacích funkcí, jako je 

zpřístupnění životních údajů pacienta.  

Komunikační infrastruktura předpokládá umístění právě jednoho komunikačního 

uzlu v každém zdravotnickém zařízení (ZZ) a ZZS. 

Ve zdravotnických zařízeních a ZZS jsou implementovány „adaptéry“ pro připojení 

konkrétního produkčního systému (NIS, IS ZZS) ke komunikačním uzlům krajského 

komunikačního systému (dále KU KKS). Takový adaptér je instalován a provozován 

v připojeném ZZ a tvoří můstek mezi vlastním produkčním systémem a krajským 

komunikačním systémem (KC KKS KV). 

Až na oblast Emergency card se jedná o asynchronní výměnu zpráv s požadavkem 

na garanci doručení (a případně tomu odpovídající doby životnosti zpráv). 

http://www.emedocs.cz/
http://www.emedocs.cz/popisprojektu
http://www.emedocs.cz/ke-stazeni


 

26 / 55 

Výměna se realizuje mezi dvěma subjekty – odesílatelem zprávy a jejím 

příjemcem (odesilatel explicitně stanovuje příjemce zprávy při jejím 

vytvoření/odeslání), tedy komunikace označované jako „point to point 

messaging“. 

Pro oblast Emergency Card se jedná o synchronní výměnu zpráv, komunikace typu 

dotaz-odpověď, která je realizována v rámci jedné transakce. Dotaz vystavuje 

jeden subjekt (v tomto případě ZZS), nicméně příjemcem dotazu jsou všechny 

participující ZZ.  

Pro kódování zpráv je použit protokol DASTA v. 3+. Vzhledem ke stávajícímu 

rozšíření a možnostem komunikujících systémů je upřednostněným transportním 

protokolem přenos souborů prostřednictvím sdílených adresářů. 

Popis KC KKS KV KC KKS KV poskytuje systém pro výměnu zpráv (tzv. message broker) a databázi 

auditních záznamů. 

Každý zapojený subjekt se připojuje ke KC KKS KV prostřednictvím krajské 

komunikační infrastruktury nebo přes internet, reprezentované pro jeden subjekt 

jedním KU KKS (ISAC G2).  

Důvěryhodné a zabezpečené propojení mezi KC KKS a KU KKS s využitím SSL/TLS 

šifrování komunikace. 

Každý subjekt má v KC KKS skupinu front zpráv s vyhrazeným přístupem. 

Systém výměny zpráv v KC KKS umožňuje clustering minimálně dvou aktivních 

instancí. 

Systém výměny zpráv podporuje persistentní ukládání nedoručených zpráv ve 

frontách.  

Databáze auditních záznamů v KC KKS obsahuje pouze anonymizované záznamy 

komunikace. 

Popis KU KKS Každý KU KKS (ISAC G2) poskytuje webové rozhraní pro přístup uživatele k 

vyhledávacím službám a administraci. 

Každý KU KKS podporuje autentizaci a autorizaci uživatele s využitím AD/LDAP. 

Každý KU KKS vede auditní záznamy veškeré komunikace realizované přes tento 

uzel formou auditní databáze. 

Každý KU KKS pro zdravotnická zařízení podporuje tyto služby: 

1. Příjem výjezdové zprávy ZZS 
2. Příjem požadavku na životní údaje pacienta 
3. Vytvoření odpovědi životních údajů pacienta 
4. Příjem požadavku na náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při 

výjezdu ZZS 
5. Vytvoření odpovědi na náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při 

výjezdu ZZS 

KU KKS pro zdravotnickou záchrannou službu podporuje tyto služby: 

1. Odeslání výjezdové zprávy ZZS 
2. Vytvoření požadavku na životní údaje pacienta 
3. Příjem a zobrazení odpovědi životních údajů pacienta 



 

27 / 55 

4. Vytvoření požadavku na náhled na propouštěcí a ambulantní zprávy při 
výjezdu ZZS 

5. Příjem a zobrazení odpovědi na náhled na propouštěcí a ambulantní 
zprávy při výjezdu ZZS 

KU KKS komunikuje s KC KKS formou zasílání/příjmu zpráv protokolem OpenWire.  

Webové rozhraní KU KKS poskytuje zabezpečené rozhraní protokolem http(s) s 

možností autentizace uživatele jménem a heslem nebo s použitím osobního 

certifikátu. 

Webové rozhraní KU KKS podporuje práci jak na pracovní stanici, tak na mobilním 

zařízení (tablet s obrazovkou min. 7“).  

Tabulka 12: Krajský komunikační systém – věcné vymezení 

4.2.3 Zdravotnická zařízení / poskytovatelé akutní lůžkové péče 

V této kapitole jsou uvedeny informační systémy a podmínky na straně ZZ. 

4.2.3.1 Komunikační rozhraní mezi eHealth a NIS ZZ 

Na straně NIS připojovaného zdravotnického zařízení budou pro služby eHealth k dispozici komunikační 

rozhraní/webové služby typu SOAP nebo REST pro následující případy užití: 

a) vyžádání urgentních informací o pacientovi, 
b) vyžádání lékařské zprávy pacienta, 
c) převzetí protokolu z výjezdu ZZS. 

Detainí popis rozhraní je uveden v kapitole 8 – Datové rozhraní na straně NIS ZZ. 

4.2.3.2 Informační systémy jednotlivých ZZ 

V rámci projektu je definováno komunikační rozhraní na straně NIS ZZ (viz předchozí kapitola). Toto 

rozhraní bude ze strany Zadavatele zajištěno na zapojených ZZ, z čehož plyne, že konkrétní informace 

o informačních systémech jednotlivých ZZ nejsou relevantní.  

4.3 Infrastruktura 

V této kapitole je uvedena infrastruktura, která je nebo bude pro dodávku díla v rámci této VZ zajištěna 

a poskytnuta dodavateli ze strany zadavatele. 

4.3.1 Datová centra, HW infrastruktura a technologie DC 

Pro dodávku projektu budou k dispozici následující datová centra (DC), HW a technologie v těchto DC: 

Datové centrum Příprava pro projekt 

Zdravotnická 

záchranná služba 

Pardubického kraje 

Možnost umístění technologie do racku max. do 10U se zálohovaným 

napájením. 

Konektivita do datového centra Pardubické krajské nemocnice, a.s.. 

Konektivita k SW pro mobilní sběr dat o pacientech a operačního řízení. 

Možnost využití virtuálního serveru v DC ZZS PAK s následujícími parametry: 

a) Windows Server 2012 R2 Standard Edition, licence s potřebným 

počtem a typem CAL 



 

28 / 55 

Datové centrum Příprava pro projekt 

b) 4x vCPU: nad procesorem s PassMark CPU Mark > 7 000 (např. Intel 

Xeon E5-2420) 

c) Max. 8 GB RAM 

d) Max. 100 GB diskového prostoru 

e) Zálohování 

Uchazeč má možnost využít těchto technologií , v případě, že je nevyužije, 

dodá veškerý nebo chybějící nezbytný HW a SW. 

PAK neposkytne žádný další HW, licence systémového SW. 

Pardubická krajská 

nemocnice, a.s. 

Možnost umístění technologie do racku max. do 2U se zálohovaným 

napájením. 

Konektivita do datového centra ZZS PAK. 

Tabulka 13: Datová centra 

Adresy datových center jsou totožné s adresami uvedených subjektů, tj. lze je nalézt v jiných kapitolách 

tohoto dokumentu (viz 5 – Místa plnění). 

Datové centrum Kraje Vysočina nebude k dispozici, Kraj Vysočina na základě smlouvy se  ZZS a 

jednotlivými ZZ zpřístupní komunikační rozhraní v rámci komunikační infrastruktury. 

4.3.2 Komunikační infrastruktura 

Pro dodávku projektu bude k dispozici následující komunikační infrastruktura. 

V následující tabulce jsou popsány jednotlivé komunikační propoje: 

DC A DC B Doplňující informace 

Pardubická krajská 

nemocnice, a. s. 

Zdravotnická 

záchranná služba 

Pardubického 

kraje 

Propojení datových center přes internet nebo optickým 

kabelem, pro projekt bude k dispozici maximální 

propustnost propojení 10Mbps. 

Na straně ZZS a PKN bude vyvedeno kabelem RJ45. 

Zdravotnická 

záchranná služba 

Pardubického kraje 

Kraj Vysočina Zabezpečené propojení pomocí VPN přes veřejný 

internet v objemu max 10Mbps. 

Zdravotnická 

záchranná služba 

Pardubického kraje 

OŘ/EKP/MZD Propojení v rámci místní sítě v DC ZZS PAK v kapacitě 

max. 100 Mbps. 

(neuvedeno v obrázku, protože se jedná o propojení 

v rámci místní sítě datového centra) 

Tabulka 14: Komunikační infrastruktura 

Zadavatel nepředpokládá potřebnost další komunikační infrastruktury. 

4.3.3 Zabezpečení komunikace 

Zabezpečení komunikace je požadováno prostřednictvím SSL certifikátu a autorizací přidělenými 

přístupovými údaji. Certifikáty a přístupové údaje budou zajištěny následovně: 



 

29 / 55 

a) KC ZZS PAK – KC KKS KV – poskytne Kraj Vysočina prostřednictvím Zadavatele 

b) KC ZZS PAK - KÚ PKN – poskytne Zadavatel buď vlastními prostředky (certifikační autorita) nebo 

zajistí od ZZ nebo ZZS 

c) KÚ PKN – NIS PKN / ZZS – poskytne Zadavatel buď vlastními prostředky (certifikační autorita) 

nebo zajistí od ZZ nebo ZZS 

4.4 Technologie 

Zadavatel a zapojené a dotčené subjekty využívají následující technologie. Ve vybraných případech tyto 

technologie definují prostředí, pro které je dodávka díla požadována. 

Oblast Technologie Doplňující informace 

Pracovní a klientské 

stanice uživatelů 

MS Windows 7 a vyšší 

Internet Explorer 10 a vyšší 

 

Zálohování ZZS PAK zajistí nezbytné zálohování 

systému 

Požadavky a detailní podmínky 

poskytne uchazeč v nabídce. 

Dohled Stávající technologie není pro tento projekt 

k dispozici 

 

Vzdálený přístup DC ZZS PAK: Vzdálený přístup pro 

management prostředí bude umožněn 

pomocí VPN zadavatele. 

Bude poskytnuto v rámci 

součinnosti. 

Databáze Zadavatel nepředpokládá potřebu 

databázového systému, z tohoto důvodu 

není tato technologie relevantní. 

Pokud uchazeč potřebuje 

databázovou technologii, dodá 

si vlastní dle potřeby a 

požadavků dodávky. 

GUI V prostředí zapojených a dotčených 

subjektů je preferované uživatelské 

rozhraní ve formě webové aplikace (v 

prohlížeči). 

Důvodem je geograficky 

rozložené poskytování služeb. 

Operační systémy Zadavatel provozuje systémy na OS MS 

Windows. 

 

Tablet MZD Popis a parametry tabletu jsou uvedeny 

v kapitole 4.2.1.1 – SW pro mobilní sběr dat 

o pacientech. 

Tablety definují minimální 

podmínky pro provozní a 

uživatelské rozhraní. 

Tabulka 15: Technologie 

V případě neuvedení oblasti zadavatel nespecifikuje technologii, případně podmínky pro její použití. 

5 Místa plnění 

V následující tabulce jsou uvedena místa plnění této veřejné zakázky: 



 

30 / 55 

Místo plnění Adresa Doplňující informace 

Zdravotnická záchranná služba 

Pardubického kraje 

Peroutkovo nábř. 434, 

Pardubice, PSČ 760 01    

Datové centrum ZZS PAK, kde 

budou umístěny KC ZZS PAK a  

KU ZZS PAK. 

Pardubická krajská nemocnice, 

a. s. 

Kyjevská 44 

532 03 Pardubice 

Datové centrum PKN k umístění 

části technologie a pro 

připojení do systému. 

Tabulka 16: Místa plnění 

Datové centrum Kraje Vysočina nebude k dispozici, Kraj Vysočina na základě smlouvy se ZZS PAK 

zpřístupní komunikační rozhraní v rámci komunikační infrastruktury. 

6 Požadavky na služby 

V této kapitole jsou uvedeny požadavky na služby. 

6.1 Realizace předmětu plnění  

Součástí předmětu plnění je zajištění služeb souvisejících s realizací předmětu plnění minimálně 

v následujícím rozsahu:  

1) Zadavatel požaduje před zahájením implementačních prací zpracování Implementační analýzy 

včetně návrhu řešení, která bude zahrnovat informace pro všechny aktivity potřebné pro 

řádné zajištění implementace předmětu plnění. Implementační analýza včetně návrhu řešení 

musí být před zahájením prací schválena zadavatelem. Implementační analýza včetně návrhu 

řešení musí zohlednit podmínky stávajícího stavu, požadavky cílového stavu a musí obsahovat 

minimálně tyto části: 

a) Implementační analýza – zjištění týkající se prostředí zadavatele, bude obsahovat alespoň 
následující: 

i) Seznam technologií 

ii) Identifikace zdrojů dat 

iii) Seznam uživatelů včetně jejich kategorizace 

iv) Výstupy z analýzy procesů 

v) Evaluace bezpečnosti systému a rizikových faktorů 

vi) Detailní specifikace požadavků 

vii) Výstupy z analýzy okolí – sběr a analýza informací týkajících se subjektů, které budou 
do dodávky vstupovat nebo se jí účastnit, nezbytné součinnosti třetích stran  

b) Návrh řešení (Detailní popis cílového stavu) včetně funkcionalit jednotlivých částí systému. 
Popis bude obsahovat alespoň: 

i) Rozpracování návrhu řešení z nabídky Uchazeče dle informací z implementační analýzy 

ii) Specifikace rozhraní pro integraci na IS a technologie třetích stran 

iii) Způsob zajištění potřebných dodávek včetně zajištění technické podpory 

iv) Způsob zajištění projektového řízení na straně uchazeče pro realizaci předmětu plnění  



 

31 / 55 

v) Detailní návrh a popis postupu implementace předmětu plnění 

vi) Detailní popis zajištění bezpečnosti informací 

vii) Detailní harmonogram projektu včetně uvedení kritických milníků. Kritické milníky 
jsou termíny dosažení určitých fází projektu, které jsou pro naplnění cílů projektu 
klíčové. Kritické milníky budou obsahovat minimálně aktivity vedené v kapitole 7.2 – 
Harmonogram 

viii) s uvedením konkrétních termínů, uchazeč vhodným způsobem může rozšířit kritické 
milníky o další aktivity, které mohou být pro projekt klíčové.  

ix) Detailní popis navrhovaného seznámení s funkcionalitami, obsluhou dodávaného 
zařízení a budoucím provozem 

2) Zajištění projektového vedení realizace předmětu plnění ze strany Uchazeče a jeho 

případných subdodavatelů. 

3) Vývoj, implementace a nastavení informačních a komunikačních technologií odpovídající 

schválenému návrhu řešení uvedenému v Implementační analýze a příprava pro ověření 

ze strany Zadavatele, alespoň v následujícím rozsahu: 

a) Vývoj na straně Uchazeče – vývoj jednotlivých subsystémů, úpravy existujících produktů, 
jejich parametrizace a nastavení, vývoj a ověřování integračních rozhraní, součinnost 
se třetími stranami v souvisejících oblastech. 

b) Instalace do prostředí Zadavatele v testovacím režimu. 

c) Interní ověření na straně Uchazeče a příprava podkladů pro ověření na straně Zadavatele 
(dokumentace, organizace testování a další). 

d) Příprava a naplnění základních dat – z integračních úloh, číselníky, uživatelé a další. 

Provedením těchto činností bude zajištěna připravenost pro ověření ze strany Zadavatele.  

4) Dodávka předmětu plnění. Součástí dodávky musí být instalace, upgrade a sestavení 

předmětu zakázky včetně: 

a) Instalace, upgrade a zahoření HW na místě, 

b) Instalace a nastavení HW a SW budou provedeny kvalifikovanými osobami pro dané typy 
zařízení 

c) Nastavení HW a aplikací. 

5) Zajištění instalace všech součástí dodávky v určených lokalitách a prostorách Zadavatele 

6) Zajištění instalace a připojení k zařízením a technickým prostředkům zajištěným Zadavatelem. 

7) Převedení systémů do zkušebního provozu a plná podpora uživatelů v rámci zkušebního 

provozu v délce minimálně 4 týdnů včetně technické podpory. V této etapě budou realizována 

požadovaná seznámení s funkcionalitami, obsluhou dodávaného zařízení a budoucím 

provozem.  

8) Zpracování dokumentace skutečného provedení, systémové a provozní dokumentace – 

součástí předmětu plnění je zajištění systémové a provozní dokumentace související s realizací 

předmětu plnění minimálně v následujícím rozsahu: 



 

32 / 55 

Název Popis 

Uživatelská 

dokumentace 

Bude popisovat konkrétní funkčnost z pohledu uživatele tak, aby 

byl uživatel schopen práce s informačním systémem a pochopil 

význam jednotlivých subsystémů a vazeb mezi nimi. 

V uživatelské příručce bude popisován způsob práce 

s jednotlivými subsystémy, vazby mezi nimi včetně popisu 

součástí subsystémů. K usnadnění práce bude sloužit popis 

jednotlivých obrazovek, ovládacích prvků na obrazovkách a jejich 

významů, který bude uveden v rámci uživatelské dokumentace. 

Dokumentace 

skutečného provedení  a 

systémová 

dokumentace 

Obsahuje popis informačního systému (rozhraní a služby) včetně 

popisu správy informačního systému, definování uživatelů, jejich 

oprávnění a povinností a detailní popis údržby systémů. 

Bezpečnostní 

dokumentace 

Účelem bezpečnostní dokumentace je definovat závazná 

pravidla pro zajištění informační bezpečnosti včetně stanovení 

bezpečnostních opatření. 

Plány zálohování a 

obnovy 

Plán a způsob provádění zálohy a případného způsobu obnovy. 

Dokument bude vytvářen v součinnosti se Zadavatelem. 

Projektová 

dokumentace 

Smluvní dokumentace, harmonogram realizace projektu, 

analýzy a prováděcí projekty, zápisy z jednání, protokoly 

(předávací, akceptační) 

Tabulka 17: Systémová a provozní dokumentace – požadavky na zpracování 

Dokumentace bude v souladu se zákonem č. 365/2000 Sb. O informačních systémech veřejné 

správy a vyhláška 529/2006, Sb. 

Dokumenty budou zpracovávány v následujících programech elektronicky a uloženy 

v následujících formátech: 

 MS Office 2007 (MS Word 2007, MS Excel 2007, MS PowerPoint 2007) 

 MS Project2007 

 WinZip (formát .zip) 

 Portable Document Format (formát .pdf). 

Preferovaná forma předávaných dokumentů, které nebudou vyžadovat podpisy konkrétních 

osob je elektronicky a to na elektronických nosičích (CD, DVD, flash disk, atp.). K předávání a 

k archivaci souborů se používají média s možností pouze zápisu, nikoliv přepisovatelná. 

Veškerá dokumentace bude podléhat schvalování (akceptaci) při převzetí ze strany Zadavatele. 

Veškerá dokumentace musí být zhotovena výhradně v českém jazyce, bude dodána ve 2x 

kopiích v elektronické formě ve standartních formátech (např. MS Office, Open Office, PDF) 

používaných zadavatelem na datovém nosiči a 1x kopii v papírové formě. 

Projektová dokumentace (smlouva, protokoly, zápisy z jednání) bude označena dle Pravidel 

pro provádění informačních a propagačních opatření – příloha č. 4 Příručky pro žadatele a 

příjemce, dostupné na http://www.strukturalni-fondy.cz) . 

http://www.strukturalni-fondy.cz/


 

33 / 55 

9) Provedení akceptačních testů. Uchazeč je povinen kompletně připravit podklady pro 

akceptaci dodaného řešení. Součástí akceptace bude akceptační protokol a kompletní 

předávací dokumentace. 

10) Uvedení systému do produktivního provozu, zajištění potřebných nastavení a přístupů pro 

všechny pracovníky Zadavatele, minimalizace dopadů na provoz Zadavatele při přechodu 

a zvýšená podpora bezprostředně po přechodu do produktivního provozu. 

11) Uchazeč dle svého uvážení doplní v nabídce další služby, které jsou dle jeho názoru nezbytné 

pro úspěšnou realizaci zakázky.  

12) Veškeré náklady na zajištění služeb souvisejících s realizací předmětu plnění musí být zahrnuty 

v ceně odpovídající části předmětu díla. 

6.2 Seznámení s funkcionalitami, obsluhou dodávaného zařízení a jeho budoucím 

provozem 

1) Uchazeč seznámí pracovníky Zadavatele se všemi typy dodaných zařízení a problematikou 

jejich provozu. Uchazeč se zavazuje poskytnout informace alespoň následujícím tématům 

v dostatečném detailu pro porozumění činnosti zařízení a způsobu provozu: 

a) Základní produktové seznámení s jednotlivými dílčími technologickými celky. 

b) Celkové schéma součinnosti jednotlivých zařízení a jejich návaznosti. 

c) Použitá nastavení zařízení, detailnější rozbor použitých konfigurací. 

d) Základní kroky správy, diagnostiky a elementární postupy pro řešení problémů. 

2) Poskytnuté informace zajistí seznámení pracovníků Zadavatele se všemi podstatnými částmi 

díla v rozsahu potřebném pro provoz, údržbu a identifikaci nestandartních stavů systému a 

jejich příčin. Pracovníkům bude vystaveno osvědčení, které potvrdí jejich řádné obeznámení 

se všemi typy dodaných zařízení a problematikou jejich provozu. 

3) Poskytnuté informace od Uchazeče musí zahrnovat alespoň následující témata v dostatečném 

detailu pro porozumění činnosti zařízení a způsobu provozu a v následujícím minimálním 

rozsahu: 

Předmět Účastníci Min. rozsah Poznámka 

Správa a provoz 

KKS a aplikací 

3 správci 1 den Správa systému a KU KKS včetně 

dohledového systému. 

Služby eHealth 10 klíčových 

uživatelů 

4x 1 den Činnosti výjezdových posádek při 

využívání služeb eHealth. Využívání služeb 

s využitím systému pro Mobilní sběr dat a 

s využitím webového rozhraní KU KKS. 

Tabulka 18: Požadavky na seznámení s funkcionalitami, obsluhou a budoucím provozem 

4) Výše uvedené bude probíhat v prostorách Zadavatele s využitím vybavení dodaného v rámci 

této veřejné zakázky, případně zajištěné ze strany Zadavatele. 

5) Konkrétní termíny určí Zadavatel dle postupu v rámci realizace projektu a dostupnosti 

zainteresovaných osob. 

Veškeré náklady na zajištění těchto činností musí být zahrnuty v ceně odpovídající části předmětu díla. 



 

34 / 55 

6.3 Záruky 

V této kapitole jsou uvedeny požadavky na záruky Díla jako celku, případně specificky dílčích částí Díla.  

Zadavatel požaduje záruku na veškeré dodané technologie včetně nezbytných provozních a servisních 

služeb v délce trvání minimálně: 

a) 60 měsíců na informační systém (y), aplikace a služby spojené s realizací projektu 

b) 24 měsíců – u HW, systémového SW a technických zařízení 

c) 12 měsíců na spotřební materiál, případně drobné vybavení podléhající rychlému opotřebení. 
Případný spotřební materiál musí být explicitně označen v nabídce a smlouvě a musí být 
prokázáno, že splňuje tento charakter. 

Záruka začíná běžet od okamžiku předání do ostrého provozu. Veškeré opravy po dobu záruky budou 
bez dalších nákladů pro provozovatele. Veškeré komponenty, náhradní díly a práce spojené 
s nefunkčností systému nebo technologií, budou poskytnuty bezplatně v rámci záruky. Uchazeč ve své 
nabídce výslovně uvede všechny podmínky záruk. 

a) Po dobu záruky na části Díla musí dodavatel nebo výrobce všech zařízení garantovat běžnou 
dostupnost náhradních komponentů a dostupnost servisu. 

b) Uchazeč prokáže způsob zajištění shody dodávaných systémů s platnou legislativou. 

c) Uchazeč uvede provozní a servisní služby požadovaného předmětu plnění veřejné zakázky 
včetně parametrů, které budou předmětem dodávek v rámci záruky systému a v rámci 
poskytování servisních služeb. 

6.4 Servisní podmínky po dobu udržitelnosti 

V této kapitole jsou zde uvedeny požadavky, parametry a podmínky servisních služeb poskytovaných 

po min. po dobu udržitelnosti projektu, která je 5 let od účinnosti servisní smlouvy, která nastává 

okamžikem závěrečného předání a převzetí díla dle Smlouvy o dílo. 

Pro potřeby dalšího textu budou používány následující pojmy: 

Pojem Význam 

Incident 

(požadavek) 

Indikovaný problém technologie, případně části IS, který není v souladu 

s dokumentovaným stavem akceptovaného řešení. Kategorizace incidentů je 

uvedena dále v textu. 

Doba 

nahlášení 

Doba nahlášení incidentu prostřednictvím smluvního kanálu (viz podmínky dle 

smlouvy – ServiceDesk/HelpDesk, kontaktní telefon). 

Reakční 

doba 

(Reakce) 

Doba potvrzení přijetí incidentu poskytovatelem služby na email Objednatele a 

potvrzení zahájení incidentu řešení Poskytovatelem. 

Doba 

vyřešení 

(Vyřešení) 

Doba vyřešení incidentu a předání Objednateli k ověření vyřešení. Doba potřebná na 

ověření vyřešení ze strany Objednatele není započítávána do Doby vyřešení. 

Vyřešením je chápáno i snížení úrovně incidentu v daném čase a tím prodloužení 

doby pro řešení v souladu s nižší úrovní incidentu. 

SLA Konkrétní smluvní parametry pro poskytování služeb v daných kategoriích servisních 

služeb. 



 

35 / 55 

NBD Následující pracovní den od doby nahlášení incidentu. 

Tabulka 19: Pojmy používané v rámci oblasti „Servisní podmínky po dobu udržitelnosti“ 

6.4.1 Kategorizace incidentů 

V následující tabulce jsou uvedeny základní kategorie incidentů, které jsou následně využity pro 

potřeby stanovení kategorií servisních služeb: 

Kategorie Popis 

A Situace, kdy IS nebo část IS není zcela funkční, neumožňuje práci uživatelů se systémem 

a nelze používat pro podporu procesů ZZS. Vztahuje se na případy, kdy je systém zcela 

nefunkční z důvodů na straně IS nebo jeho části, na niž je poskytovatel povinen 

poskytovat servisní služby. 

B Situace, kdy IS nebo část IS je částečně funkční, umožňuje částečné poskytování služeb, 

po přechodnou dobu se sníženým komfortem uživatelů, případně provizorním 

způsobem z důvodů na straně IS nebo jeho části, na niž je poskytovatel povinen 

poskytovat servisní služby. 

C Nedostatky a vady drobného rozsahu, které nebrání užívání IS nebo jeho části, nicméně 

nejsou v souladu s předaným a dokumentovaným stavem IS nebo jeho části. 

REQ Požadavek na služby, které nejsou chápány jako vada IS nebo jeho části. 

Tabulka 20: Kategorie incidentů 

6.4.2 Kategorizace servisních služeb 

V následující tabulce je uvedena kategorizace servisních služeb 

Kategorie Popis 

Záruka Jsou poskytovány služby v rámci záruky v rozsahu, který je specifikován v záručních 

podmínkách, případně ve specifikaci dílčí části Díla. 

Nejedná se o služby nad rámec dodávky a běžné záruky tj. poskytování těchto služeb 

je součástí ceny dodávky. 

Maintenance Poskytování služeb maintenance nad rámec běžné záruky tj. přístup k opravným 

balíčkům (poskytování aktualizací a nových verzí Softwarových produktů), patchům 

(poskytování opravných patchů nutných pro bezchybný chod Softwarových 

produktů) a nutným úpravám na základě legislativních změn, apod. Maintenance je 

poskytována na HW komponenty a SW řešení, které jsou dodány v rámci projektu a 

jedná se o HW a SW nevyrobené či nevyvinuté Poskytovatelem. Poskytovatel tyto 

komponenty a SW pořídil od 3. Strany. 

24 hod Poskytování služeb technické podpory nad rámec běžné záruky tj. poskytování 

hotline, kontaktního místa, garance reakční doby a doby odstranění závady (nebo 

snížení závady na nižší úroveň v daném časovém limitu). 

Tabulka 21: Kategorie servisních služeb 



 

36 / 55 

Upozornění: Nevztahuje se na případy, kdy důvody nefunkčnosti jsou způsobené Objednatelem, nebo 

třetí stranou, případně jsou způsobeny částí dodávky, na které se nevztahuje příslušné SLA. 

V následující tabulce definovány základní požadované parametry servisních služeb: 

Kategorie A B C 

Reakce Vyřešení Reakce Vyřešení Reakce Vyřešení 

24 hod 24 hod 2 kal. dny Následující 

prac. den 

4 prac. dny 2 prac. dny Po dohodě 

Tabulka 22: Parametry servisních služeb 

Pro kategorii REQ nejsou stanovena SLA, konkrétní lhůty jsou předmětem dohody mezi smluvními 

stranami. 

6.4.3 Ostatní podmínky a požadavky na poskytování servisních služeb 

Zadavatel požaduje následující podmínky poskytování servisních služeb: 

a) Cena za plnění dle této smlouvy bude hrazena čtvrtletně na základě podepsaných 
(akceptovaných) měsíčních výkazů za dané uplynulé kalendářní čtvrtletí. V případě, že účinnost 
smlouvy nebude k prvnímu dni kalendářního čtvrtletí, bude v prvním a posledním čtvrtletí 
platnosti smlouvy uhrazena cena za alikvotní část příslušného kalendářního čtvrtletí. 

b) Pro poskytování servisních služeb Zadavatel poskytne vzdálený přístup k technologiím 
(vzdálené správa). 

c) Servisní služby budou poskytování 24 hod denně, 365 dní v roce. 

d) Pro hlášení incidentů a vznášení požadavků na servisní služby uchazeč zajistí: 

i) Systém ServiceDesk/HelpDesk dostupný přes internet s přístupem oprávněných osob 
Zadavatele pro online zadávání incidentů a požadavků na servisní služby. 

ii) Telefonní číslo pro hlášení incidentů a požadavků na servisní služby, uchazeč zajistí, že 
takto přijaté incidenty a požadavky budou zaznamenány do systému 
ServiceDesk/HelpDesk 

iii) Systém ServiceDesk/HelpDesk umožní sledovat a vyhodnocovat plnění SLA (viz 6.4.2 – 
Kategorizace servisních služeb) oprávněnými osobami zadavatele a poskytne tiskové 
výstupy s přehledy plnění SLA. 

e) V rámci servisních služeb budou instalovány bezpečnostní aktualizace a opravné balíčky 
dodaného HW (firmware) a systémového SW. V případě, že se na instalaci nevztahuje některé 
z výše uvedených SLA, bude instalace provedena do 30 dnů. 



 

37 / 55 

7 Další požadavky na realizaci VZ a na zpracování nabídky 

V této kapitole jsou uvedeny další požadavky směřující na realizaci VZ a na zpracování nabídky. 

7.1 Návrh řešení a způsobu řešení požadavků 

Uchazeči v nabídce zpracují návrh řešení, který splní následující požadavky: 

a) Popíše architekturu a popis navrhovaného řešení 

b) Zpracují soupis prvků, které budou součástí dodávky 

c) Zpracují soupis požadavků a způsob jejich řešení. U každého požadavku bude uvedeno, zda 

navrhované řešení plní tento požadavek a stručně popsáno, jakým způsobem. 

7.2 Harmonogram 

Následující tabulka obsahuje detailní časový harmonogram realizace Díla (T ~ datum účinnosti 

smlouvy): 

Fáze Etapa Obsah plnění Lhůta / termín 

Fáze 1 – 

analýza a 

návrh řešení 

Zahájení plnění Zahájení plnění ihned po nabytí účinnosti 

smlouvy o dílo. 

T 

Implementační 

analýza včetně 

návrhu řešení 

Zpracování Implementační analýzy včetně 

návrhu řešení a podmínek realizace, 

zpracování návrhu řešení. 

Max. T + 25 

dnů 

Akceptace části 

plnění 

Akceptace části plnění – vyhotovení 

akceptačního protokolu č. 1 

Max. T + 40 

dnů 

Fáze 2 – 

dodávka a 

implementace 

díla 

Realizace a 

implementace 

dodávky 

Implementace řešení a provedení 

testování, seznámení s funkcionalitami, 

obsluhou dodávaného zařízení a jeho 

budoucím provozem, dokončení dodávky 

a implementace díla, dílo bude 

připraveno pro zahájení zkušebního 

provozu. 

Max. T + 90 

dnů 

Akceptace části 

plnění 

Akceptace části plnění – vyhotovení 

akceptačního protokolu č. 2 

Max. T + 90 

dnů 

Fáze 3 – 

zkušební 

provoz 

Provedení 

zkušebního provozu 

Převedení systémů do zkušebního 

provozu a plná podpora uživatelů v rámci 

zkušebního provozu v délce minimálně 4 

týdnů, odstranění všech zjištěných vad a 

nedodělků, nezbytné úpravy 

dokumentace a její předání, předání a 

převzetí řádně dokončeného díla bez vad 

a nedodělků – vyhotovení protokolu o 

předání a převzetí díla. 

Max. T + 120 

dnů 



 

38 / 55 

Fáze Etapa Obsah plnění Lhůta / termín 

Akceptace díla Akceptace plnění díla – vyhotovení 

protokolu o předání a převzetí díla 

Max. T + 120 

dnů 

Fáze 4 – 

Provoz 

systému a 

podpora 

provozu díla 

Zahájení 

poskytování 

servisních služeb 

Zahájení poskytování servisních služeb 

dle servisní smlouvy. 

Max. T + 120 

dnů 

Ukončení 

poskytování 

servisních služeb 

Předpokládané ukončení poskytování 

servisních služeb dle servisní smlouvy. 

5 let od 

zahájení 

Tabulka 23: Harmonogram realizace 

Doplňující informace: 

 Pod pojmem „den“ je míněn kalendářní den. 

 Uchazeči mají možnost jednotlivé etapy dále rozčlenit při zachování požadovaných termínů 

 Uchazeči mají možnost definovat kratší termíny plnění (netýká se doby poskytování servisních 

služeb) 

7.3 Soupis dodávaných komponent a licencí 

Uchazeč v rámci nabídky zpracuje soupis dodávaných komponent a licencí v následující struktuře: 

Název  Množství  P/N Specifikace Doplňující informace 

     

     

Tabulka 24: Soupis dodávaných komponent a licencí 

Doplňující informace: 

 Firmware, který je nedílnou součástí komponenty, není samostatnou licencí. 

 Výrobní čísla pro potřeby řešení záruk a servisních služeb – v případě, že nelze v rámci nabídky 

výrobní čísla dodat, budou doplněny v rámci předání (v protokolu o předání a převzetí). 

 



 

39 / 55 

8 Datové rozhraní na straně NIS ZZ 

V této kapitole je uvedeno datové rozhraní na straně NIS ZZ. 

NIS poskytuje rozhraní pro výměnu dat pro tyto případy užití 

 vyžádání urgentních informací o pacientovi, 

 vyžádání lékařské zprávy pacienta, 

 převzetí protokolu z výjezdu ZZS. 

V následujícím textu je uveden popis datových rozhraní. 

8.1 Webové služby (SOAP) 

Webové služby typu SOAP jsou primárním komunikačním rozhraním a jsou používány především pro 

standardizovanou komunikaci s externími systémy prostřednictvím extranetu (internet, VPN apod.), 

kdy je toto rozhraní dostupné i pro externí systémy mimo lokální síť. Vstupní a výstupní rozhraní a jaké 

funkce webové služby nabízejí je popsáno pomocí WSDL. Webové služby tvoří „transportní obálku“ pro 

doručování datových zpráv s vlastním obsahem.  

Struktura datových zpráv je ve standardu DASTA ve verzi 4, který umožňuje přenášet jak datové zprávy 

„žádosti“ o informace ze zdravotní dokumentace vedené o pacientovi ve zdrojovém informačním 

systému, tak datové zprávy s poskytnutými daty pacienta,  

 

 

 

nebo datové zprávy pro jednosměrné předání dat, např. protokolu o výjezdu ZZS. 

 

 

 

Požadavek (request) o pacientská data je obsažen v objektu Dasta, který obsahuje vlastní datovou 

zprávu požadavku o získání pacientské dokumentace ve formátu DASTA 4. 

Odpověď (response) s pacientskými daty je obsažen v objektu Dasta, který obsahuje vlastní datovou 

zprávu s pacientskými údaji ve formátu DASTA 4. 

Požadavek na příjem Protokolu o výjezdu je realizován stejnou webovou službou, jako v případě 

požadavku o pacientská data. Kontext požadavku, tj. zda se jedná o požadavek na „export informací 

o pacientovi“ nebo o požadavek na „importovat protokolu o výjezdu“ je dán obsahem vlastní datové 

zprávy v objektu Dasta, který je ve formátu DASTA 4. 

Podporované formáty datových zpráv ve standardu DASTA jsou popsány v kapitole 8.3. 



 

40 / 55 

8.1.1 Příklad SOAP zprávy – request 

 

<s:Envelope xmlns:s="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/"> 

  <s:Body> 

    <PatientInfo> 

      <PatientInfoRequestData> 

        <Dasta> 

          <![CDATA[<data>xml zpráva ve formátu DASTA 4</data>]]> 

        </Dasta> 

      </PatientInfoRequestData> 

    </PatientInfo> 

  </s:Body> 

</s:Envelope> 

8.1.2 Příklad SOAP zprávy – response 

  

<s:Envelope xmlns:s="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/"> 

 <s:Body> 

    <PatientInfoResponse> 

      <PatientInfoResult> 

        <ResultStatus> 

          <ErrorCode/> 

          <ErrorMessage/> 

          <Success>true</Success> 

          <LogEntryId>0e3db168a7f192bc7893a8903ed07624</LogEntryId> 

        </ResultStatus> 

        <Dasta> 

          <![CDATA[<data>xml zpráva ve formátu DASTA 4</data>]]> 

        </Dasta> 

      </PatientInfoResult> 

    </PatientInfoResponse> 

  </s:Body> 

</s:Envelope> 

8.1.3 Popis elementů SOAP zpráv 

Následující tabulka obsahuje popis důležitých elementů SOAP zpráv: 

Název elementu Popis elementu 

Dasta Objekt zapouzdřující XML zprávu ve formátu DASTA 4 

ResultStatus Zpráva o výsledku zpracování 

- ErrorCode Kód chyby 

- ErrorMessage Popis chyby 

- Success Informace o úspěšném dokončení zpracování (true/false) 

- LogEntryId Identifikátor záznamu o zpracování v logu NIS serveru 



 

41 / 55 

Tabulka 25: Popis elementů SOAP zpráv 

8.1.4 Rozšíření formátu SOAP zpráv 

Základní formát zpráv popsaný výše může být dle potřeby rozšířen o doplňující elementy nutné k 

zajištění funkční komunikace mezi externím systémem a rozhraním. 

Následující příklad obsahuje rozšíření hlavičky SOAP zprávy o identifikátor aplikačního serveru, který 

zpracovává požadavek v cílovém systému. 

 

<s:Envelope xmlns:s="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/"> 

  <s:Header> 

    <serviceID> 

      <UUID>5646ca652f905877:7ca11578:139de8bcad9:-7fcb;&lt;ce|PX-
000001|AO>;Fl38wmsnlyzW9C0PxYCg3g==</UUID> 

    </serviceID> 

  </s:Header> 

  <s:Body> 

    <PatientInfo> 

      <PatientInfoRequestData> 

        <Dasta> 

          <![CDATA[<data>xml zpráva ve formátu DASTA 4</data>]]> 

        </Dasta> 

      </PatientInfoRequestData> 

    </PatientInfo> 

  </s:Body> 

</s:Envelope> 

8.1.5 Kontrola dostupnosti služby rozhraní 

Pro zjištění dostupnosti a funkčnosti služby rozhraní obsahuje webová služba speciální metodu  

webservice_state. 

Příklad SOAP zprávy pro zjištění stavu služby rozhraní 

 

<s:Envelope xmlns:s="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/"> 

  <s:Body> 

    <webservice_state/> 

  </s:Body> 

</s:Envelope> 

 

Příklad SOAP zprávy odpovědi se stavem služby rozhraní 

 

<s:Envelope xmlns:s="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/"> 

 <s:Body> 

    <webservice_stateResponse> 

      <webservice_stateResult> 

        <err>0</err> 

        <message>OK</message> 



 

42 / 55 

      </webservice_stateResult> 

    </webservice_stateResponse> 

  </s:Body> 

</s:Envelope> 

8.1.6 Popis chybových kódů 

Následující tabulka obsahuje popis chybových kódů: 

Kód Popis chyby 

0 Žádná chyba 

-1 Chyba v konfiguraci 

-2 Chyba v konfiguraci šablony Dasta 

-3 Chyba v načítání šablony Dasta 

-4 Chyba v načítání odpovědi Dasta 

-5 Chyba při konverzi XML 

-6 Chyba vrácená v XML souboru 

-7 Chyba parsování XML  

-8 Chyba vrácená NIS konektorem 

-9 ostatní neošetřené chyby 

Tabulka 26: Popis chybových kódů 

8.2 Webové služby (REST) 

Pro výměnu dat mezi systémy v rámci lokální sítě lze využívat alternativně webové služby architektury 

REST s transportním protokolem HTTP(S). 

8.2.1 Rozhraní pro vyhledání životních údajů pacienta 

Webová služba umožňuje vyžádání životních údajů pacienta. 

Vstupní parametry jsou předávány v těle volání metody POST. 

Používané vstupní parametry: 

a) rodné číslo pacienta (celé a bez lomítka) 
b) délka období pro sledování návštěv 

Výstupní formát pro předávání dat je DASTA verze 4. 

8.2.2 Datové rozhraní pro vyžádání náhledu na zprávu 

Webová služba umožňuje vyžádání dokumentu ke klinickému případu. 

Vstupní parametry jsou předávány v těle volání metody POST. 

Používané vstupní parametry: 

a) interní identifikační číslo klinického případu 

Výstupní formát pro předávání dat je DASTA verze 4. 



 

43 / 55 

 

8.2.3 Datové rozhraní pro příjem protokolu o výjezdu 

Webová služba umožňuje příjem datové zprávy Protokol o výjezdu. 

Vstupní datová zpráva tvoří tělo metody POST. 

Vstupní formát pro předávání dat je DASTA verze 4. 

8.3 Formáty datových zpráv 

FONS Akord poskytuje datové rozhraní pro výměnu dat pro tyto případy užití 

a) vyžádání urgentních informací o pacientovi, 
b) vyžádání lékařské zprávy pacienta, 
c) převzetí protokolu z výjezdu ZZS. 

Použitým formátem datových zpráv pro vyžádání a odeslání dat je národní datový standard DASTA ve 

verzi 4. 

8.4 Metodika předávání dat ve formátu  DASTA 4 

 

8.4.1 Vyžádání informací o pacientovi 

Datová zpráva „objednávka“ ve formátu DASTA 4 obsahuje identifikaci pacienta (dále ID_PAC). 

 

 Z definice standardu DASTA 4:  

Do položky ”id_pac” je vkládáno (v tomto pořadí) 

 rodné číslo pacienta, pokud existuje a je zároveň číslem pojištěnce (v délce 9 
nebo 10 znaků bez lomítka a bez koncové mezery u devítimístných čísel)  

 číslo pojištěnce, pokud existuje, evidovaného v informačním systému 
odesilatele  

NIS konektor na tento dotaz reaguje odpovědí (response) v těchto variantách: 

1. NIS toto  ID_PAC nezná a odpovídá příslušnou chybovou hláškou nebo 
2. NIS toto ID_PAC eviduje jednoznačně a odesílá osobní a demografické údaje pacienta a 

požadované lékařské údaje nebo 
3. NIS toto ID_PAC eviduje duplicitně a odesílá osobní a demografické údaje duplicitních 

pacientů (nebo nevrací údaje a odpovídá příslušnou chybovou hláškou oznamující 
víceznačnost). 

 

 Poznámka:  

FONS Akord nepřipouští svým datovým modelem duplicitu ID_PAC, proto NIS 

konektor nemusí řešit upřesnění pacienta při výskytu duplicity. 

 

V komunikaci se jedná o 4 typy souborů DS4: 

1. dotaz ext. aplikace -> NIS 
2. odpověď NIS -> ext. aplikace s označením chyby (případné) 
3. odpověď NIS -> ext. aplikace pouze s identifikací pacientů (nebo chyby víceznačnosti) 
4. odpověď NIS -> ext. aplikace s požadovanými zdravotními údaji jednoho pacienta 

 

 



 

44 / 55 

 

 Poznámka:  

DS4 obsahuje specifikaci žádosti o údaje a odeslání požadovaných údajů. Údaje, 
které jsou již nyní definicí pojmenovatelné, budou externí aplikací vyžádány 
označením těchto údajů v požadavku. Údaje, které jsou v definici DS4 ve fázi 
schvalování, či úplně chybí, se budou sdělovat na základě domluvy 
zúčastněných stran. Většina prvků je z důvodu nekladení nepřekonatelných 
překážek v definici DS4 nepovinná, a staví se na domluvě komunikujících stran, 
jaká data budou v datové zprávě vyplňována. V rámci této technické 
dokumentace jsou požadované prvky v následující kapitole uvedeny a jsou pro 
tento účel povinné, pokud je daný NIS ve svých datech má začleněny a pokud je 
daný pacient má vyplněny. 

 

8.4.2 Předání protokolu o výjezdu ZZS 

NIS konektor datovou zprávu importuje do databáze a reaguje odpovědí (response), která nese pouze 

informaci o úspěšnosti příjmu dat. 

8.5 Popis struktury datové zprávy ve formátu DASTA 4 

Všechny uváděné bloky, elementy a atributy jsou uváděny přesným označením prvku v definici 

DS 4.07.01. Definice je zpracována hypertextově, obsahuje podrobné pokyny a výčty přípustných 

hodnot s vysvětlením. V současné době je definice dostupná na http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/ 

8.5.1 Bloky obecné 

Všechny typy souborů mají obvyklým způsobem přítomny a vyplněny bloky 

 dasta 
 dasta -> pm 

 dasta -> is 

Identifikace příjemce i odesílatele bude po domluvě komunikujících stran nastavena v parametrech 

jednotlivých systémů. 

 

 Poznámka:  

Protože se předpokládá, že výzva externí aplikací není adresována konkrétnímu 
pracovišti nemocnice, ale nemocnici jako celku, je zavédeno fiktivní oddělení, 
reprezentující celou nemocnici, na které bude výzva směrována. 

Externí aplikace musí tyto údaje znát. NIS konektor u fiktivního oddělení použije 
icp = icz, oddel lze využít pro zajištění jednoznačnosti, jedná se o jakýkoli 

domluvený symbol. 

 

Identifikace odesílatele i adresáta je pomocí údajů: 

 dasta -> pm -> icz 
 dasta -> pm -> icp 

 dasta -> pm -> oddel 
 dasta -> is -> icz 

 dasta -> is -> icp 
 dasta -> is -> oddel. 

 

 

http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/


 

45 / 55 

Výzva i odpověď s nabídkou pacientů si vystačí s vnořeným blokem 

dasta -> is -> ip, elementy 

 id_pac 
 jmeno 

 prijmeni 
 dat_dn. 

V případě odpovědi, odpovědi s nabídkou pacientů či konkretizující výzvy se použije i element adres  

dasta -> is -> ip -> a, podelementy 

 typ = 1 .. trvalé bydliště pacienta 

 adr 

 psc 
 mesto 

Pokud NIS požadované ID_PAC nezná, odpoví chybovým elementem 

 dasta -> pd 
 dasta -> pd  -> chyba_pd 

 dasta -> pd  -> chyba_pd  -> kod 

 

 Poznámka:  

V současné době neexistuje kód pro tento účel, je však v metodice DS4 popsáno, 
že se budou kódy dle potřeby rozšiřovat. 

Do zařazení kódu chyby do definice DS4 se použije: 

 kod = 000 

 popis = „nezname id_pac“ 

8.5.2 Bloky „objednávek“ zdravotních údajů pacienta 

V případě zprávy s konkretizací požadovaných zdravotních údajů bude přítomen blok: 

 dasta -> is -> ip -> ku  -> ku_o 
typku = VYPIS.ZPRAV 

 dasta -> is -> ip -> ku  -> ku_o  -> ku_o_vypis 

Časový rozsah a typ dat: 

 dasta -> is -> ip -> ku -> ku_o -> ku_o_vypis -> dat_vypis_od 

 dasta -> is -> ip -> ku -> ku_o -> ku_o_vypis -> dat_vypis_do 
 dasta -> is -> ip -> ku -> ku_o -> ku_o_vypis -> typ_ku 

Požadovaný počet dokumentů: 

 dasta -> is -> ip -> ku -> ku_o -> ku_o_vypis -> min_pocet 

 dasta -> is -> ip -> ku -> ku_o -> ku_o_vypis -> max_pocet 

8.5.3 Bloky „výsledků“ výpisu informací z dokumentace pacienta 

8.5.3.1 Urgentní informace 

dasta -> is -> ip -> u, elementy 

 ua ... alergie 

 urf ... rizikové faktory 

 



 

46 / 55 

 utm ... trvalé medikace 

 uks ... krevní skupina 

 uot ... očkování proti tetanu 

8.5.3.2 Trvalé diagnózy 

dasta -> is -> ip -> dg 

8.5.3.3 Hospitalizace (reprezentovaná propouštěcí zprávou) 

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> typku 

Propouštěcí zpráva má typku=H.PROPZ 

 

 Poznámka:  

Pokud bude mít pacient v NIS hospitalizaci bez propouštěcí zprávy (např. 
pacient na propustce), odešle se příjmová hospitalizační zpráva 
(typku=H.PRIJZ), aby byla předána informace i o této hospitalizaci. 

 
 

 Poznámka:  

V současné verzi DS4 nelze předat pouze seznam evidovaných lékařských zpráv 
bez vlastního obsahu textové zprávy. Pro potřebu poskytnutí seznamu 
evidovaných lékařských zpráv bude využit tento blok klinických událostí s tím, 
že nebude exportován vlastní obsah textové zprávy. Protože je ale textový 
element povinným elementem ve specifikaci DASTA, bude tento textový obsah 
nahrazen jiným, neprázdným obsahem, který neponese zdravotní informace 
lékařské zprávy. 

 

8.5.3.4 Ambulantní vyšetření (reprezentovaná ambulantní zprávou) 

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> typku 

Ambulantní vyšetření má typku=AMB.VYS 

 

 Poznámka:  

V současné verzi DS4 nelze předat pouze seznam evidovaných lékařských zpráv 
bez vlastního obsahu textové zprávy. Pro potřebu poskytnutí seznamu 
evidovaných lékařských zpráv bude využit tento blok klinických událostí s tím, 
že nebude exportován vlastní obsah textové zprávy. Protože je ale textový 
element povinným elementem ve specifikaci DASTA, bude tento textový obsah 
nahrazen jiným, neprázdným obsahem, který neponese zdravotní informace 
lékařské zprávy. 

 

8.5.3.5 EKG vyšetření (reprezentovaná EKG nálezem) 

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> typku 

EKG vyšetření má typku=KARD.EKG 

 

 

 

 



 

47 / 55 

 Poznámka:  

V současné verzi DS4 nelze předat pouze seznam evidovaných lékařských zpráv 
bez vlastního obsahu textové zprávy. Pro potřebu poskytnutí seznamu 
evidovaných lékařských zpráv bude využit tento blok klinických událostí s tím, 
že nebude exportován vlastní obsah textové zprávy. Protože je ale textový 
element povinným elementem ve specifikaci DASTA, bude tento textový obsah 
nahrazen jiným, neprázdným obsahem, který neponese zdravotní informace 
lékařské zprávy. 

8.5.4 Bloky pro předání Protokolu o výjezdu 

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> typku 

Protokol o výjezdu má typku=ZZS.VYJEZD 

 

Jelikož tento typ dokumentace není v současnosti v DS rozpracován do speciální struktury, jsou 

jednotlivé položky uspořádány do formátu tiskové sestavy, která je vložena do elementu prostého 

textu  

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> text -> ptext 

 

Protokol o výjezdu je dokumentem ve finální fázi 

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> fazespec 

Finální fáze má kód fazespec=ZF 

Zprávu s fází finální lze poslat pouze jedenkrát.  

 

Číslo výjezdu lze předávat atributem idkulok 

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> idkulok 

kterým lze předávat lokální identifikaci události v odesílajícím systému. 

 

Předání protokolu o výjezdu v jeho PDF formě je možné v elementu 

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> text -> ktext 

8.5.5 Správné používání atributů v DS4 

Z pravidel DS upozorňujeme na správné používání atributů 

dasta -> is -> ip -> ku -> ku_o -> idsub 
dasta -> is -> ip -> ku -> ku_o -> idku 
dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> idsub 
dasta -> is -> ip -> ku -> ku_z -> idku 

což jsou vazební prvky mezi žádostí o dokumentaci a dokumentací odesílanou (popsáno v definici DS4). 

 

 

  

 



 

48 / 55 

8.6 Příklady datových zpráv 

V této kapitole jsou uvedeny příklady datových zpráv. 

8.6.1 zadanka_4.08.01.xml (vyžádání informací z dokumentace) 

 

 

<?xml version="1.0" encoding="utf-8" standalone="no"?> 

<ds:dasta xmlns:ds="urn:cz- 
mzcr:ns:dasta:ds4:ds_dasta" xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-
instance" xmlns:dsip="urn:cz-mzcr:ns:dasta:ds4:ds_ip" xsi:schemaLocation="urn:cz-
mzcr:ns:dasta:ds4:ds_dasta http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/xmlschema/ds_dasta-4.03.01.xsd urn:cz-
mzcr:ns:dasta:ds4:ds_ip http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/xmlschema/ds_ip-
4.04.03.xsd" id_soubor="STAPRO__bc7b96639991df87201403060924" verze_ds="04.08.01" verze_
nclp="02.01.01" bin_priloha="T" ur="V" typ_odesm="XX" ozn_soub="RXX02" potvrzeni="N" dat
_vb="2014-03-06T09:15:24"> 
  <ds:zdroj_is kod_firmy="STAPRO__" kod_prog="ZZS" verze_prog="999" liccis_prog="001" /> 

  <ds:pm icz="26361086"> 

    <ds:as poradi="1" typ="T" /> 

  </ds:pm> 

  <ds:is icz="99999999"> 
    <ds:as poradi="1" typ="T" /> 
    <dsip:ip id_pac="123456789"> 
      <dsip:prijmeni>Pacient</dsip:prijmeni> 

      <dsip:ipi_v cis_is="0" /> 

      <dsip:pv_pac typ_pv="ZP"> 

        <dsip:pv_zp> 

          <dsip:cispoj>123456789</dsip:cispoj> 

          <dsip:kodpoj>999</dsip:kodpoj> 

        </dsip:pv_zp> 

      </dsip:pv_pac> 

      <dsip:ku> 

        <dsip:ku_o typku="VYPIS.ZPRAV" fazespec="OR" idsub="STAPRO__9184d995187754802014
03060924"> 

          <dsip:dat_poz typ="A">2014-03-06T09:15:24</dsip:dat_poz> 

          <dsip:z_pracoviste icz="12345678"> 

            <dsip:nazev>ZZS</dsip:nazev> 

          </dsip:z_pracoviste> 

          <dsip:z_pracovnik id_pracovnik="tester"> 

            <dsip:jmeno>Tester</dsip:jmeno> 

            <dsip:prijmeni>Stapro</dsip:prijmeni> 

          </dsip:z_pracovnik> 

          <dsip:ku_o_vypis> 

            <dsip:dat_vypis_od typ="I">2013-03-06T09:15:24</dsip:dat_vypis_od> 

            <dsip:dat_vypis_do typ="I">2014-03-06T09:15:24</dsip:dat_vypis_do> 

            <!-- interval: posledni rok --> 

            <dsip:typ_ku>AMB.VYS</dsip:typ_ku> 

          </dsip:ku_o_vypis> 

          <dsip:ku_o_vypis> 

            <dsip:typ_ku>KARD.EKG</dsip:typ_ku> 

            <dsip:max_pocet>1</dsip:max_pocet> 

            <!-- posledni vysetreni --> 

http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/xmlschema/ds_dasta-4.03.01.xsd


 

49 / 55 

          </dsip:ku_o_vypis> 

          <dsip:ku_o_vypis> 

            <dsip:dat_vypis_od typ="I">2013-03-06T09:15:24</dsip:dat_vypis_od> 

            <dsip:dat_vypis_do typ="I">2014-03-06T09:15:24</dsip:dat_vypis_do> 

            <!-- interval: posledni rok --> 

            <dsip:typ_ku>H.PROPZ</dsip:typ_ku> 

            <dsip:min_pocet>1</dsip:min_pocet> 

            <!-- alespon jedno vysetreni --> 

          </dsip:ku_o_vypis> 

        </dsip:ku_o> 

      </dsip:ku> 

    </dsip:ip> 

  </ds:is> 

</ds:dasta> 

 

8.6.2 zprava_4.07.01.xml (předání zdravotních údajů z dokumentace) 

 Poznámka:  

V následujícím příkladu je použit výstup z dokumentace pacienta obsahující 
plný obsah lékařských zpráv z klinických událostí. Pro potřebu předání pouze 
seznamu evidovaných lékařských zpráv nebude do datové zprávy exportován 
textový obsah lékařské zprávy (pouze neprázdný bezvýznamový obsah z  důvodu 
splnění povinného elementu ve specifikaci DASTA). 

 

<?xml version="1.0" encoding="Windows-1250" standalone="no"?> 

<ds:dasta xmlns:ds="urn:cz-mzcr:ns:dasta:ds4:ds_dasta" 
xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance" xmlns:dsip="urn:cz-
mzcr:ns:dasta:ds4:ds_ip" xsi:schemaLocation="urn:cz-mzcr:ns:dasta:ds4:ds_dasta 
http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/xmlschema/ds_dasta-4.03.01.xsd urn:cz-
mzcr:ns:dasta:ds4:ds_ip http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/xmlschema/ds_ip-4.04.01.xsd" 
id_soubor="HICORP__LIT999RXX02O4Y2012-09-18T12:39" verze_ds="04.07.01" 
verze_nclp="02.01.01" bin_priloha="T" ur="R" typ_odesm="XX" ozn_soub="RXX02" 
potvrzeni="N" dat_vb="2012-09-18T12:39:01"> 

  <ds:zdroj_is kod_firmy="HICORP__" kod_prog="LIT" verze_prog="999" liccis_prog="001"/> 

  <ds:pm ico="00830488" icz="55021000" icp="55021137" oddel="47A79" pcz="0"> 

    <ds:as poradi="1" typ="T"/> 

    <ds:a typ="P"> 

      <ds:jmeno>Konsilia ARO</ds:jmeno> 

      <ds:adr>Brno, Žitenická 188</ds:adr> 

      <ds:psc>60200</ds:psc> 

      <ds:as poradi="1" typ="T"/> 

    </ds:a> 

  </ds:pm> 

  <ds:is ico="00830488" icz="55021000" icp="55021953" oddel="20A79"> 

    <ds:as poradi="1" typ="T"/> 

    <ds:a typ="O"> 

      <ds:jmeno>Nemocnice LTM</ds:jmeno> 

      <ds:adr>MěN LTM, Žitenická 18</ds:adr> 

      <ds:psc>41241</ds:psc> 

      <ds:as poradi="1" typ="T"/> 

    </ds:a> 

 



 

50 / 55 

    <dsip:ip id_pac="121212121"> 

      <dsip:rodcis>121212121</dsip:rodcis> 

      <dsip:jmeno>Pokus</dsip:jmeno> 

      <dsip:prijmeni>Pokusník</dsip:prijmeni> 

      <dsip:dat_dn format="D">1912-12-12</dsip:dat_dn> 

      <dsip:ipi_o cis_is="222327"/> 

      <ds:a typ="1"> 

        <ds:jmeno> Pokusník Pokus</ds:jmeno> 

      </ds:a> 

      <dsip:pv_pac typ_pv="ZP"> 

        <dsip:pv_zp> 

          <dsip:cispoj>121212121</dsip:cispoj> 

          <dsip:kodpoj>999</dsip:kodpoj> 

        </dsip:pv_zp> 

      </dsip:pv_pac> 

      <dsip:p ind_oprav_sd="N"> 

        <dsip:cispoj>121212121</dsip:cispoj> 

        <dsip:kodpoj>999</dsip:kodpoj> 

      </dsip:p> 

      <!-- urgentní informace --> 

      <dsip:u> 

        <dsip:garant_dat id_garant="7812082113" odbornost="801">MUDr. Jmeno 
Prijmeni</dsip:garant_dat> 

        <dsip:ua dat_ab="2005-12-01T12:53:12" ind_oprav_sd="N"> 

          <dsip:u_al>Ampicilin</dsip:u_al> 

          <dsip:autor>MUDr. Jmeno Prijmeni</dsip:autor> 

          <dsip:dat_du format="D" typ="I">1999-09-11</dsip:dat_du> 

          <dsip:dat_ak>2005-08-11T09:15:12</dsip:dat_ak> 

        </dsip:ua> 

        <dsip:urf dat_ab="2005-12-01T12:53:12" ind_oprav_sd="N"> 

          <dsip:u_rf>Hyperlipoproteinemie</dsip:u_rf> 

          <dsip:autor>MUDr. Jmeno Prijmeni</dsip:autor> 

          <dsip:dat_du format="D" typ="I">1999-09-11</dsip:dat_du> 

          <dsip:dat_ak>2005-08-11T09:15:12</dsip:dat_ak> 

        </dsip:urf> 

        <dsip:utm dat_ab="2005-12-01T12:53:12" ind_oprav_sd="N"> 

          <dsip:u_tm>Lipanthyl 1-0-0</dsip:u_tm> 

          <dsip:autor>MUDr. Jmeno Prijmeni</dsip:autor> 

          <dsip:dat_ak>2005-08-11T09:15:12</dsip:dat_ak> 

        </dsip:utm> 

        <dsip:uks dat_ab="2005-12-01T12:53:12" ind_oprav_sd="N"> 

          <dsip:ks_rh>AB+</dsip:ks_rh> 

          <dsip:krevskup>AB</dsip:krevskup> 

          <dsip:rh>+</dsip:rh> 

          <dsip:autor>MUDr. Jmeno Prijmeni</dsip:autor> 

          <dsip:dat_ak>2005-08-11T09:15:12</dsip:dat_ak> 

        </dsip:uks> 

        <dsip:uot dat_ab="2005-12-01T12:53:12" ind_oprav_sd="N"> 

          <dsip:dat_du format="D" typ="I">1995-04-18</dsip:dat_du> 

          <dsip:autor>MUDr. Jmeno Prijmeni</dsip:autor> 

          <dsip:dat_ak>1995-04-18T13:33:12</dsip:dat_ak> 



 

51 / 55 

        </dsip:uot> 

      </dsip:u> 

      <!-- anamnéza souhrnná --> 

      <dsip:an dat_ab="2005-12-05T05:06:56"> 

        <dsip:garant_dat id_garant="7812082113" odbornost="606">MUDr. Jmeno 
Prijmeni</dsip:garant_dat> 

        <dsip:text> 

          <dsip:ptext>RA: bezvýznamná OA: recentně zjištěn vyšší TK u dr. 

          Kramáře /2/02/ cukrovka není CMP 1999 s pravostrannou hemiparesou 

          léčí na osteoporosu 01/02 - odstranění 2 polypů colon /Po Petřínem/ 

          katarakta - operace před 20 a 3 roky na obou očích FA: Inhibace, 

          Biston, Anopyrin, Enelbin, Euphyllin SPA: důchodce Abusus: kouřil do 

          roku 1992 

          </dsip:ptext> 

        </dsip:text> 

        <dsip:dat_ak>2005-12-05T05:06:56</dsip:dat_ak> 

      </dsip:an> 

      <!-- diagnózy trvalé --> 

      <dsip:dg> 

        <dsip:dgz typ_dg="T" ind_oprav_sd="N"> 

          <dsip:diag poradi="1">I151</dsip:diag> 

        </dsip:dgz> 

        <dsip:dgz typ_dg="T" ind_oprav_sd="N"> 

          <dsip:diag poradi="2">A029</dsip:diag> 

        </dsip:dgz> 

        <dsip:dgz typ_dg="T" ind_oprav_sd="N"> 

          <dsip:diag poradi="3">A260</dsip:diag> 

        </dsip:dgz> 

      </dsip:dg> 

      <dsip:ku> 

        <!-- propouštěcí zpráva --> 

        <dsip:ku_z typku="H.PROPZ" fazespec="ZF" 
idku="HICOMP__.LIT.000000000002EMO.1111111"> 

          <dsip:dat_prov typ="L">2012-09-18T12:38:00</dsip:dat_prov> 

          <dsip:dat_real_od typ="L">2012-08-18T12:38</dsip:dat_real_od> 

          <dsip:dat_real_do typ="L">2012-09-18T12:38</dsip:dat_real_do> 

          <dsip:dat_vydani typ="L">2012-09-20T11:21:00</dsip:dat_vydani> 

          <dsip:z_pracoviste kod_lok="2304 " icz="55021000" icp="55021953" odb="501" 
ns="A2304"> 

            <dsip:nazev>Chirurgie - ambulance konzilia</dsip:nazev> 

          </dsip:z_pracoviste> 

          <dsip:z_pracovnik icl="99999999" id_pracovnik="1"> 

            <dsip:titul_pred>MUDr.</dsip:titul_pred> 

            <dsip:jmeno>Pavel</dsip:jmeno> 

            <dsip:prijmeni>Marek</dsip:prijmeni> 

          </dsip:z_pracovnik> 

          <dsip:p_pracoviste kod_lok="99010" icz="55021000" icp="55021137" odb="801" 
ns="L99010"> 

            <dsip:nazev>Chirurgie A1</dsip:nazev> 

          </dsip:p_pracoviste> 

          <dsip:p_pracovnik icl="99999998" id_pracovnik="2"> 

            <dsip:titul_pred>MUDr.</dsip:titul_pred> 



 

52 / 55 

            <dsip:jmeno>Dalibor</dsip:jmeno> 

            <dsip:prijmeni>Dvořák</dsip:prijmeni> 

          </dsip:p_pracovnik> 

          <dsip:pv_ku typ_pv="ZP"> 

            <dsip:pv_zp> 

              <dsip:cispoj>121212121</dsip:cispoj> 

              <dsip:kodpoj>999</dsip:kodpoj> 

            </dsip:pv_zp> 

          </dsip:pv_ku> 

          <dsip:text> 

            <dsip:ptext xml:space="preserve">![CDATA[Text propouštěcí  

zprávy.]]</dsip:ptext> 

          </dsip:text> 

          <dsip:dg_vys typ_dg="P" ind_oprav_sd="N"> 

            <dsip:diag poradi="1">I158</dsip:diag> 

          </dsip:dg_vys> 

          <dsip:dg_vys typ_dg="P" ind_oprav_sd="N"> 

            <dsip:diag poradi="2">I10</dsip:diag> 

          </dsip:dg_vys> 

        </dsip:ku_z> 

        <!-- ambulantní zpráva --> 

        <dsip:ku_z typku="AMB.VYS" fazespec="ZF" 
idku="HICOMP__.LIT.000000000002EMO.2222222"> 

          <dsip:dat_prov typ="L">2012-09-18T12:38:00</dsip:dat_prov> 

          <dsip:dat_vydani typ="L">2012-09-20T11:21:00</dsip:dat_vydani> 

          <dsip:z_pracoviste kod_lok="2304 " icz="55021000" icp="55021953" odb="501" 
ns="A2304"> 

            <dsip:nazev>Chirurgie - ambulance konzilia</dsip:nazev> 

          </dsip:z_pracoviste> 

          <dsip:z_pracovnik icl="99999999" id_pracovnik="1"> 

            <dsip:titul_pred>MUDr.</dsip:titul_pred> 

            <dsip:jmeno>Pavel</dsip:jmeno> 

            <dsip:prijmeni>Marek</dsip:prijmeni> 

          </dsip:z_pracovnik> 

          <dsip:p_pracoviste kod_lok="99010" icz="55021000" icp="55021137" odb="801" 
ns="L99010"> 

            <dsip:nazev>Chirurgie A1</dsip:nazev> 

          </dsip:p_pracoviste> 

          <dsip:p_pracovnik icl="99999998" id_pracovnik="2"> 

            <dsip:titul_pred>MUDr.</dsip:titul_pred> 

            <dsip:jmeno>Dalibor</dsip:jmeno> 

            <dsip:prijmeni>Dvořák</dsip:prijmeni> 

          </dsip:p_pracovnik> 

          <dsip:pv_ku typ_pv="ZP"> 

            <dsip:pv_zp> 

              <dsip:cispoj>121212121</dsip:cispoj> 

              <dsip:kodpoj>999</dsip:kodpoj> 

            </dsip:pv_zp> 

          </dsip:pv_ku> 

          <dsip:text> 

            <dsip:ptext xml:space="preserve">![CDATA[Text ambulantní 
zprávy.]]</dsip:ptext> 



 

53 / 55 

          </dsip:text> 

          <dsip:dg_vys typ_dg="P" ind_oprav_sd="N"> 

            <dsip:diag poradi="1">I158</dsip:diag> 

          </dsip:dg_vys> 

          <dsip:dg_vys typ_dg="P" ind_oprav_sd="N"> 

            <dsip:diag poradi="2">I10</dsip:diag> 

          </dsip:dg_vys> 

        </dsip:ku_z> 

      </dsip:ku> 

    </dsip:ip> 

  </ds:is> 

</ds:dasta> 

 

8.6.3 vyjezd_4.08.02.xml (předání Protokolu o výjezdu) 

 

<?xml version="1.0" encoding="utf-8" standalone="no"?> 

<dasta xmlns:ds="urn:cz-mzcr:ns:dasta:ds4:ds_dasta" 

 xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance" 

 xmlns="urn:cz-mzcr:ns:dasta:ds4:ds_dasta" 

 xsi:schemaLocation="urn:cz-mzcr:ns:dasta:ds4:ds_dasta 
http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/xmlschema/ds_dasta-4.03.02.xsd urn:cz-
mzcr:ns:dasta:ds4:ds_ip http://ciselniky.dasta.mzcr.cz/xmlschema/ds_ip-4.04.03.xsd" 

 id_soubor="VITSOL___MZOV72_2013-05-24T13:03:53" verze_ds="04.08.02" 
verze_nclp="02.40.01" 

 bin_priloha="T" ur="T" typ_odesm="XX" dat_vb="2013-05-24T13:03:53" 

 potvrzeni="N"> 

 <zdroj_is kod_firmy="VITSOL__" kod_prog="MOBIS" verze_prog="1.0.0.0"/> 

 <pm icz="26361086"> 

      <ds:as poradi="1" typ="T"/> 

  </pm> 

 <is ico="62182137" icz="82735000" icp="82735411"> 

  <as typ="I"> 

  </as> 

  <ip id_pac="8701022121" xmlns="urn:cz-mzcr:ns:dasta:ds4:ds_ip"> 

   <rodcis>8701022121</rodcis> 

   <jmeno>Ganchineg</jmeno> 

   <prijmeni>Elk Hundevperente</prijmeni> 

   <dat_dn format="D">1985-01-01</dat_dn> 

            <sex>X</sex> 

            <pv_pac typ_pv="ZP"> 

            </pv_pac> 

   <ku> 

    <ku_z fazespec="ZF" typku="ZZS.VYJEZD" 
idku="VITSOL___MZOV72_723001.173"  idkulok="201500001"> 

     <dat_prov>2013-05-23T08:48:00</dat_prov> 

     <dat_vydani>2013-05-24T13:03:53</dat_vydani> 

     <p_pracoviste icp="82735411" odb="709"> 

      <nazev>ZZS Zlín</nazev> 

     </p_pracoviste> 



 

54 / 55 

     <text> 

      <ptext xml:space="preserve">3pv. 29.11.2013 
Jméno a příjmení: Ganchineg Elk Hundevperente; Pohlaví: ; Rodné číslo: 8551514180; 
Pojišťovna: 111; TK začátek:  mmHg; TK předání:  mmHg; HR začátek:  /min; HR předání:  
/min; RR začátek:  /min; RR předání:  /min; SpO2 začátek:  %; SpO2 předání:  %; ETCO2 
začátek: ; ETCO2 předání: ; GLY začátek:  /nmol; GLY předání:  /nmol; TEM. začátek:  °C; 
TEM. předání:  °C; NACA: ; Puls: ; Dychání: ; Oběh: ; Barva kůže: ; Léková anamnéza: ; 
Alergologická anamnéza: ; Osobní anamnéza: ; Nynější obtíže: ; Přístroje, fixace a 
prostředky: ; Léčebné výkony: ; Materiály: ; Podaná léčiva: ; Poznámka: ;  </ptext> 

     </text> 

    </ku_z> 

   </ku> 

  </ip> 

 </is> 

</dasta> 

 

 

8.7 Zabezpečení komunikace 

V této kapitole je uvedeni zabezpečení komunikace. 

8.7.1 VPN 

Pro zabezpečení komunikace mezi NIS a externí aplikací mimo lokální síť zdravotnického zařízení je 

doporučeno, aby komunikace probíhala v rámci virtuální privátní sítě (VPN), která propojí tyto systémy 

pomocí zabezpečeného komunikačního tunelu. Webové služby na straně NIS budou přístupné pouze v 

rámci této VPN sítě přes port povolený na firewallu. 

V případě výměny dat mezi NIS a jiným systémem v rámci lokální sítě není VPN potřeba. 

8.7.2 Protokol HTTPS 

Další úrovní zabezpečení při výměně dat mezi systémy, které nejsou v jedné lokální síti, je použití 

šifrovaného komunikačního protokolu https pro přenos zpráv mezi externí aplikací a webovými 

službami NIS. 

 

Externí 

systém 



 

55 / 55 

8.7.3 Ověření identity komunikujících stran 

Zejména při výměně dat se systémem mimo lokální síť je identita serveru, na kterém běží webové 

služby rozhraní NIS, a identita klientské aplikace (externí systém) při vzájemné komunikaci 

oboustranně ověřována za použití serverového a klientského SSL certifikátu. Tato metoda zajišťuje 

vysokou úroveň věrohodnosti autentizace komunikujících stran. Způsoby ověřování s nižší úrovní 

zabezpečení (například HTTP Basic Authentication) nebudou při výměně dat mimo lokální síť 

podporovány. 

 

Konec dokumentu 

 


